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Tokiam gyvam laivų judėji
mui esant, uoste turi darbo ne
mažas skaičius darbininkų.
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Tuo tarpu, kai vienas kitas 
Amerikos lietuvis dar vis lyg 
abejoja, ar Lituanica Antroji 
lėks į Lietuvą, tai Kaune jau 
sudarytas komitetas leitenan
tui Vaitkui pasitikti. Į tą komi
tetą įeina beveik visų Lietuvos 
organizacijų atstovai: Aero
klubas, savanoriai kūrėjai, 
šauliai, atsargos karininkai, 
DULR, Kauno miesto savival
dybė, skautai, žydų kariai, 
žurnalistai, VVS, jaunalietu
viai, pavasarininkai, Lietuvos 
Jaunimo Sąjunga, karo aviaci
ja, moterų taryba, sporto orga
nizacijos, Klaipėdos krašto or
ganizacijos, Kauno universite-j 
to studentai ir visos politinės 
partijos.

Kas galima Vokietijoje, tai 
negalima Amerikoje, nežiūrint 
to, kad čia — “free country.” 
Tariamasis “New Yorko Hit
leris” Raymond Hilley staiga 
suimtas ir atiduotas teismui 
dėl to, kad jis falsifikavęs Tal
mudą. Jis savo brošiūrėlėje 
neva cituoja Talmudą, kur sa
koma, kad' žydai žudo krikš
čionių vaikus, nes, girdi, jų 
kraujas reikalingas ritualui...

Jeigu “New Yorko Hitlerį” 
nuteis, tai Berlyno vokiečiai 
vėl galės demonstruoti, skųs
damiesi, kad ne tik Lietuva, 
bet ir Amerika “smaugia 
kiečius.”

BUENOS AIRES. — Sek
madienio rytą Bolivijos ir Pa
ragvajaus ministerial susitarė 
pertraukti karą dvylikos die
nų laikui. Per tą laiką abi ka
riaujančios valstybės tarsis 
apie karo pabaigimą ir Chaco 
teritorijos klausimo galutiną 
išsprendimą. Svarbiausias abie
jų valstybių reikalavimas — 
nuginkluoti visą Chaco terito
riją, panaikinti tvirtoves, o vi
sos teritorijos likimą pavesti 
arbitracijos teismui. Kol tie 
klausimai sprendžiami, abi ka
riaujančios armijos nesijudins 
iš vietų ir nedarys jokių kariš
kų žygių viena prieš kitą per 
dvyliką dienų.

Nors paliaubos jau padary
tos, 
kad 
toli.

Pasaulis kupinas keistų 
sitikimų. Vienas Chicagos 
ventojas, savo žmonos vąrdu- 
vių proga, labai keistai ją pa
sveikino. Jis jai padovanojo

V _____________

WASHINGTON. — Vyriau
sybė tariasi su kongreso komi
sijomis įvesti padidintus fede- 
rališkus mokesčius nuo pavel
dėto turto. Kol kas svarstomos 
tokių mokesčių galimybės ir 
kiek jie duotų valstybės iždui 
metinių pajamų. Ministeris 
Morgenthau, kuris yra naujų
jų mokesčių sumanytojas, sa
ko, kad valstybės iždas per 
metus gali surinkti nuo 200

knygą, -kuFi turėjo toki- pava- milijonu dolerių iki 600 mill- darbų atleisti 20 Vokietijos

TOKIO, Japonija. — Japo
nijos ir Chinijos santykiai žy
miai pagerėjo, kai Chinija su
tiko vykdyti svarbuosius Japo
nijos 
savo 
Hopei
antijaponiškas organizacijas ir 
uždrausti visokią agitaciją 
prieš Japoniją. Chinijos armi
jos jau traukiasi iš šiaurės į 
pietų provincijas, o karo lai
vai ir submarinai traukiasi iš 
šiaurės uostų. Dėl to tikimasi, 
kad gresiančio Japonijos šu 
Chinija karo dabar nebus.

NEW YORK. — Vieno laik
raščio korespondentas apskai
čiavo, kad kasmet Jungtimi) 
Valstybių gyventojai, tikėda
miesi laimės ir turto, sumoka 
užsienių loterijų agentams 
apie 7 milijonus dolerių ir lai
mi tik apie vieną milijoną, o 
kartais ir mažiau. Vadinas, 
kasmet amerikiečiai į užsienį 
visai nė gėrę, nė valgę išsiun
čia apie 6 milijonus dolerių.

BERLIN. — Dėl to, kad jie 
reikalavo nacių švelniau elgtis 
su katalikais Vokietijoje ir jų 
nepersekioti, naciai įsakė iš

dinimą: “Du šimtai ir vienas 
būdas nusižudyti.” Žmona, ga
vusi tokią dovaną, tuojau pa
siskundė teismui.

Gaila, kad jis nesusiprato 
padovanoti automobilio. Tai1 

(taip pat vienas iš būdų nusižu
dyti, o žmona nebūtų supyku
si.

1885 metais, gegužės 22 die
ną mirė didysis prancūzų poe
tas Victor Hugo. Pereitą mė
nesį suėjo lygiai penkiasde
šimts metų, kai prancūzų tau
ta, o kartu ir visas kultūringas 
pasaulis liūdėjo didžiojo žmo
nijos sunaus. Tų laikų Pary
žiaus laikraštis L’EVENE- 
MENT sako:

“Dar nė vieno karaliaus liga 
taip nejaudino žmonių Pary
žiuje ir visoje Prancūzijoje, 
kaip šį kartą, apsirgus Victo- 
rui Hugo.”

Nestebėtina, kad penkias
dešimčiai metų praėjus, Pran
cūzija ir visas kultūringas pa
saulis taip iškilmingai paminė- 
o Victoro Hugo mirties sukak
tuves.

Tuo tarpu, kai Europos val
stybės vis dar dar serga savo 
ligomis, tai japonai baigia 
"gydyti” Chiniją. Japonai, 
ruošdamiesi užimti visą žie
mių Chiniją, Nankino valdžiai 
įteikė septynis reikalavimus, 
kuriuos ji buvo priversta ‘ pri
imti. štai,.tie reikalavimai: 1) 
Chinų kariuomenė turi pasi
traukti iš Pekino ir .Tenzino, 
2) Visi japonams nepageidau
jami chinų valdininkai turi bū
ti pašalinti, 3) Visos chinų na
cionalistų propagandos įstaigos 
Žiemių Chinijoje turi būti už
darytos, 4) Chinų karo mokyk
la turi būti uždaryta, 5) Turi 
būti uždarytos visos japonams 

*• priešingos organizacijos, 6) 
Chinų mokyklose turi būti

jonų dolerių daugiau, negu iki 
šiol.

BRUNO HAUPTMANN RA
ŠO AUTOBIOGRAFIJA

TRENTON, N. J. — Nuteis
tasis mirti už Lindberghų kū
dikio pagrobimą ir nužudymą 
vokietis Bruno Richard Haupt
mann, kalėjime rašo savo au
tobiografiją. Ją rašyti pradė
jo nuo tos dienos, kai padėtas 
į vadinamąją “mirties 
ra.

Be autobiografijos, 
mannas dar rašo eiles 
ziką.

kame-

Haupt- 
ir mu-

Šventikai nenori metrikų

UKMERGĖ. — Rytų Lietu
vos sentikiai (starovierai) /-yra 
suskilę į dvi grupes ir veda 
aštrius ginčus. Viena grupė 
aiškina, kad šventikai, kurie 
teikia krikšto ir moterystės sa
kramentus, neprivalą rašyti 
metrikus, nes tai esą kišimasis 
į valstybės valdžios reikalus. 
Jie siūlo, kad metrikus rašytų 
policijos ar savivaldybės įstai
gos.

Sentikių šventikai tam tikro
se mokyklose nėra mokęsi. 
Juos išrenka kartais iš papra
stų darbininkų, jei tik moka 
senąja slavų cerkvės kalba 
skaityti.

draudžiama skiepyti neapy
kanta japonams,?) Visos kny
gos, kuriose kurstoma prieš 
japonus, turi būti sunaikin
tos. ..

Jeigu japonams pasiseks už
imti visą Chiniją, tai, neilgai 
laukę, jie panašius reikalavi
mus pasiųs ir Europos valsty
bėms.

laikraščių 
kus. Visi 
do, savo 
kardinolo

redaktorius katali- 
pašalintieji, pasiro- 
laikraščiuose dėjo 
Bertramo straipsnį,

kuriame smerkiamas nacių 
gimasi su katalikais.

Didelė komunistų byla 
Lietuvoje

el-

UKMERGĖ. — Praėjusių 
metų gruodžio mėn. valstybės 
saugumo policija padarė daug 
areštų Jonavos ir Ukmergės 
apylinkėse. Suimtieji žmonės 
buvo įtariami varę komunisti
nę propagandą ūkininkų, ama
tininkų ir darbininkų tarpe.

Bylą perduota kariuomenės 
teismo prokuratūrai kaltina
majam aktui rašyti.

Kaltinamaisiais patraukta 14 
žmonių. Astuoni asmenys lai
komi kalėjime.

Kaune įsteigtas ispanų 
konsulatas

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Kaune įsteigtas ispanų 
konsulatas. Dabar visi vizų ir 
prekybos reikalai su Ispanija 
galės būti atliekami vietoje. 
Iki šiol Ispanijos garbės vice
konsulas buvo tik Klaipėdoje, 
o atstovybė Rygoe. Garbės vi
cekonsulu paskirta Paramos 
pirmininkas J. Pakalka.

Nori steigti atskirą lietuvių 
mokyklą Toronte

KLAIPĖDA. — Nidos žve
jai dažnai skundžiasi, kad jie 
vokiečių pusėje labai perse
kiojami. Sutartimi su Vokieti
ja, Lietuvos pusės žvejai turi 
teisę tam tikroje Kuršių marių 
zonoje žvejoti vokiečių pusė
je, o vokiečių, žvejai Lietuvos 
pusėje. Bet 'Lietuvos žvejai 
vokiečių pusėje dažnai perse
kiojami ir už mažiausius nusi
kaltimus baudžiami didžiau
siomis baudomis. Dėl to jie net 
vengia vykti žvejoti į vokiečių 
zoną.

SUSIDURS DU LIETUVOS 
LĖKTUVAI-

ŠIAULIAI. — Teko sužino
ti, kad Šiauliuose tarp Reki- 
vos ežeru ir aerodromo įvyko 
dviejų lėktuvų susidūrimas. 
Dviems lėktuvams, susidūrus, 
juose sėdėję du lakūnai iššoko 
su parašiutais ir laimingai nu
sileido. Vienas iš lėktuvų kris
damas pataikė ant aukšto 
įtempimo laidų, kuriuos nu
traukė ir pats užsidegė. Be to, 
dėl tos priežasties užsidegė ir 
vienas trobesys.

Didžiojo karo belaisvis 
šo pagelbos

pra-

KAUNAS. — Bečkereke, 
Jugoslavijoj dar iš didžiojo 
karo laikų belaisviu yra užsi
likęs lietuvis Antanas Višniau- 
skas, kilimo nuo Utenos, kuris 
dabar atsidūręs labai sunkioj 
būklėj ir prašosi padėti jam 
grįžti į Lietuvą.

Jis 1918 metais jau mėgino 
grįžti į Lietuvą, bet Lenkijoj 
pakliuvo į kalėjimą, iš kurio 
pasprukęs su austrų belaisviais 
ir atsidūrė Jugoslavijoje.

Jau siunčia siuntinius užsie
nio lietuvių spaudos parodai

KAUNAS (Tsb). — Kaip 
žiynoma, dabar per adminis
tracijos liniją iš nepr. Lietuvos 
į okup. Vilniaus kraštą nuvyk
ti labai sunku gauti leidimą. 
Stambesniam žmonių skaičiui 
leidimai buvo neduodami. Bet 
šiemet du leidimai bus duoti ir 
ekskursijoms. Birželio mėn. 
organizuojama didelė ekskur
sija vandens keliu iš Vilniaus 
į Kauną. Ekskursantai plauks 
Neries upe. į Karūną su šia 
ekskursija atvyksta ir keli Vii-

KLAIPĖDA 
laiku į Klaipėdos uostą atve
žama daug geležies: statybai 
ir įvairiems kitiems reikalams. 
Per trumpą* laiką uoste iškrau
ta apie 1000 tonų. Dalis atvež
tosios geležieš kraunama tie
siog į baidokus, kuriais 
kui gabenama į Kauną.

Aplamai, paskutiniu
uoste laivų judėjimas gyvas, 
per dieną įplaukia 5 — 7 lai
vai, buna ir tokių dienų, kad 
įplaukia 10 ir daugiau laivų,

niaus krašto lietuvių veikėjai. 
Per sekminių šventes iš nepr. 
Lietuvos į Vilniaus kraštą per 
administracijos liniją žinomas 
keliauninkas Matas Šalčius ir-i 
gi organizuoja ekskursiją.

Lietuvos turizmo sąjunga 
dar šią vasarą organizuoja di
delę ekskursiją į Ameriką. Tai 
bene bus pirmas gausus lietu- 
vių kolonijų lankymas Jungti
nėse Amerikos Valstybėse. 
Ekskursija iš transatlantinių 
garlaivių linijų gavo gana žy
mių nuolaidi) ir papiginimų.

LONDON. — šiomis dieno
mis Anglijoje po 
mirė žymus anglų 
feldmaršalas lordas 
ris 'pasaulinio karo 
dovavo anglų 
Prancūzijoje ir
dži uosius mūšius. prieš, vokie^ 
čius ties Vimy Ridge.

Sėdės kalėjime 30 dienų, 
vieną dieną savaitėje

po

PERTH AMBOY, N. J. — 
Kažin koks Alex Krycki nu
bausta 30 dienų paprasto ka
lėjimo už tai, kad vogė anglis. 
Kad Krycki pasiskundė teisė
jui, kad jei jis kalėjime turės 
sėdėti 30 dienų, jis gali netek
ti darbo. Teisėjas tada leido 
Kryckiui atsėdėti pabaudą ka
lėjime po vieną dieną savaitėje 
30 savaičių tomis dienomis, 
kai nedirba.

40 milijonų metų senumo 
iškasenos

PASADENA, Cal. — Kali
fornijos dykumose mokslinin
kai neseniai užtiko prieš 40 mi
lijonų metų gyvenusių Kalifor
nijos tyruose gyvulių, vadina
mųjų titanothere (gyvulys pa
našus šių dienų raganosiui) ka
pus, kuriuose rado suakmenė
jusių griaučių. Radinys esąs 
labai svarbus mokslininkams.

Sovietai vėl kolonizuos Lie
tuvos žydus Bir-Bidžane

KAUNAS. — Užpernai Lie
tuvoje lankėsi p. Raškęs ir ver
bavo žydus vykti į Bir-Bidža
ną, kur Sovietai kolonizuoja 
žydus. Daugelis išvyko ir ten 
apsigyveno, 
mė 
bę.

, i tai,dar negauta. Iš Buenos Aires j; 
kongresą atvyks lietuvių cen
tro pirmininkas Jonas Vizgir-I ' 

;da.

KAUNAS. — Torino lietu
viai (Italijoje) jau atsiuntė 
Draugijai užsienio lietuviams 
remti siuntinį viso pasaulio 
lietuvių kongreso metu ruošia
masi spaudos parodai. Kas To
rino lietuvius atstovaus pasau
lio lietuvių kongrese, žiniųTORONTO, Kanada. — Ka

nadoje, Toronto mieste yra lie
tuvių pradžios mokykla, bet 
joje yjsi vaikai negali tilpti, tai 
dabar norima įsteigti antra 
mokykla. Mokyklos yra labai: 
reikalingos vadovėlių.

Toronto mieste yra per 2000 
lietuvių, kurie susimetę į še- tijos politikai, taip pat suvar- 
šias įvairias lietuvių draugijas, žė mažąjį sienos susisiekimą.

Lietuva, atsakydama Vokie-

Išvykusieji prie
it Sovietų Rusijos piliety- 
Bet 13 žmonių, kaip turis- 

nuvyko į Bir-Bidžaną ir 
apsigyveno. Dabar Sovietų 

| vyriausybė tuos “turistus,” ku
rie ten nuvažiavo neįsigiję So- 

į vietų Rusijos pilietybės — iš- 
į trėmė. Kartu dabar laukiama 

į Lietuvą atvykstant Raškęs, 
kuris vėl verbuosiąs važiuoti į 
Bir-Bidžaną.

MACDONALD REZIGNAVO; BALDWIN 
MINISTERIO PIRMININKO VIETOJE

WASHINGTON. — Federa- 
lis Teisingumo Departamentas 
paskelbė, kad devynių metų 
milijonieriuko
du žmogvagiai suimti. Juos su
sekė bemainančius išpirkimo 
pinigus mieste Salt Lake City, 
Utah valstybėje. Suimtieji H. 
M. Whaley su žmona prisipa
žinę kaltais žmogvagystėje. 
Trečiasis žmogvagis, Mohan, 
buvo policijos užkluptas mies
te Butte, Montanos valstybėje. 
Pamatęs policininką, jis pali
ko savo automobilį ir leidosi 
bėgti per kiemus ir daržus. Po
licininkas jo nepavijo. Palikta
me automobily rasta 15 tūks
tančių dolerių sužymėtų pini
gų, kurie buvo užmokėti už 
pavogtojo vaiko išpirkimą.

LONDON. — Birželio 7 d. 
Didžiosios Britanijos ministe
rių pirmininkas Ramsay Mac
Donald, šešis metus vadovavęs 
Anglijos vyriausybe, Anglijos 
karaliui įteikė savo rezignaci
ją. MacDonldo vietoje kara
lius pakvietė ministerių pirmi
ninko vietai užimti Anglijos

WASHINGTON. — Kongre
so atstovų rūmai priėmė įsta
tymą, kuriuo leidžiama prezi
dentui ir vyriausybei vykdyti 
NRA pagrindinius kodus iki 
1936 m. balandžio 1 d. Tuo 
pat laiku NRA administrato
rius Donald Richberg įteikė 
prezidentui savo rezignaciją.

... .PagaMt
visos prekybos ir pramonės 
įmonės, kurios pasižada lai
kytis NRA dėsnių iki 1936 me
tų balandžio. 1 d. laikysis visų 
naujųjų NRA administracijos 

i patvarkymų. .

keletą kartų pirmininkavusi 
ministerių kabinetu Stanley 
Baldwin, kuris vėliausiu laiku 
buvo ministerių tarybos pirmi
ninku ir laikinai ėjo ministerio 
pirmininko pareigas.

Baldwinas priėmęs premje
ro vietą per keturias minutes 
paskelbė naująjį♦ministerių są
rašą, kuriame padaroma tik 
keletas pakeitimų: Mamsay 
MacDonaldas užima ministe
rių tarybos pirmininko vietą, 
užsienių reikalų ministerių pa
kviestas sir Samuel Hoare, sir 
John Simon — vidaus reikalų 
ministerių, MacDonaldo sūnūs 
Malcolm MacDonald — kolo
nijų ministerių.
. Naujosios Didžiosios Brita
nijos vyriausybės vadovybė

yra amerikoniškos politikos 
šalininkai ir tikimasi, kad da
bar jie stengsis užmegsti glau-

X • ’ •

dėsnius politinius ir ekonomi
nius santykius su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis.

ĮSTATYMU GYVENTOJŲ 
NESUMAŽINSI

HAMILTON, Bermuda. — 
Bermudos parlamentas perei
tais metais buvo nutaręs, kad 
Bermudos gyventojų skaičių 
reikia sumažinti. Bet suma
žinti gyventojų skaičių įstaty
mu negali, reikėjo 
daryti. Parlamento 
sirinkusios keletą 
svarstė ir galvojo,
boti gyventojų skaičių, bet 
nieko negalėjo praktiško išgal
voti. ’šiomis dienomis parla
mentarai išėję iš kantrybės pa
naikino tą įstatymą ir jo vie
toje nutarė populiarizuoti toje 
amžinos vasaros saloje gimdy
mo kontrolę.

kas nors 
galvos su- 

mėnesių 
kaip apri-

Klaipėdos radio stočiai pro
jektas jau paruoštas

KLAIPĖDA. — Teko patir
ti, kad Klaipėdos radio stočiai 
statyti projektas jau paruoš
tas. Projektą ruošė pašto val
dybos statybos referentas inž. 
Dušauskas. Netrukus, greičiau
sia birželio mėnesį, Klaipėdos 
radio stotis jau bus pradėta 
statyti. Kaip žinome, ją statys 
latviai.

Lietuva pakviesta į tarptau
tinės vaikų globos s*gos su

važiavimą Briuselyje
BRUXELLES. — 

vyriausybė pakvietė 
dalyvauti 
globos sąjungos suvažiavime, 
kuris įvyks 
18 — • 21 d. 
bos Belgijos

Pereitą savaitę kalbėdamas 
per radio Baldwinas pareiškė, 
kad šios britų vyriausybės nu
sistatymas bus tarptautinėje 
dirvoje veikti petys į petį su 
USA, kad užsienio politikoje 
Baldwinas paskirsiąs net du 
užsienių reikalų ministerius: 
vieną, ministerį be portfelio, 
kuris gyvens užsienyje, o kitą, 
ministerį su portfeliu, kuris 
gyvens Londone.

Ramsay MacDonald rezig
navęs ne tik dėl to, kad jo 
sveikata žymiai pablogėjusi, 
bet ir dėl to, kad vėliausiu lai
ku jis neturi politinių partijų 
paramos ir pritarimo.

JUNGIASI PABALTIJO 
SKAUTAI

RYGA (Elta). — Dėl numa
tyto Baltijos skautų sąjungos 
įsteigimo pasisakė latvių skau
tų šefas Dombrovskis, kuris 
tuo reikalu su estų skautais 
jau yra pasiekęs visišką susi
tarimą. Artimiausioje ateityje 
latvių skautų vadovybė ketina 
atvykti į Lietuvą lietuvių skau
tų vadovybei su estų ir latvių 
parengta programa supažin
dinti. Sąjungos tikslas butų 
sustiprinti ir pagilinti draugin
gus santykius tarp trijų Balti
jos valstybių skautų. Sąjungos 
vadovybėje butų atstovaujami 

I visų trijų valstybių skautų Še-
Belgijosi fai. Be to, butų nuolat keičia- 
Lietuvąjmasi įsakymais ir periodiniais 

tarptautinės vaikų leidiniais. Taip pat tarptauti-

Briuselyje liepos 
Suvažiavimą glo- 
vyriausybė.

niuose suvažiavimuose trijų 
Baltijos valstybių skautų są
jungos butų bendrai atstovau
jamos.

——
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MAIST1NGIAUSIA IR SVEIKIAUSIAi LIETUVIŠKA DUONA

182-186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

•?-
a

g W r:

110 pašto dėžučių
Jei jum patogiau gauti laiš

kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite ,paš- 
to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, o didesnė $5.00 me- 

itams. Pusei metu $2.00 ir $3.v

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi Į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

LAKŪNO VAITKAUS 
IŠLEISTUVĖS IR ADV. 
SKIPIČIO SUTIKIMAS

BIRŽELIO (JUNE) 7, 1935

Ii r

Philadelphia, Pa. — Atsi 
žvelgiant į sąlygas, kokioseį lakūno tol, kol nebus viskas 
turėjo dirbti VVS sk. kom. (be tvarkoj, pilnai finansiniai ap- 
to, dar paskalai, kad lakūnas rūpintas. Prašė neklausyti tų 
F. Vaitkus neatlėks), susidarė; kurie visokius melagingus pas-; 
nepaprastų keblumų, veikla kalus leidžia, norėdami demo-! 
lyg ir paralyžavosi... bet ne-• ralizuoti visuomenę ir skridi-l 
žiūrint visų nemalonumų, kliu-imą sulaikyti. Sako: 
tys buvo pergalėtos. Lakūnas, nedarytų dabar, skridimas nei 
nors pavėlavo dėl ligos, bet at- tik įvyks, bet ir pasiseks, Vait- 
vyko, galingą oro milžiną vai- kus išlėks’ Nė pragaro vartai 
dydamas drąsiai. Aplėkdamas' nesulaikys.” Ploja visi, 
keletą kartų Vytauto parką, į Paskui buvo traukiami pa
sveikino visus Philadelphijosj eikslai. Nustitraukė para 
lietuvius nusileisdamas Boule- šiutininkai, kartu su lakunu, 
vard Airporte, kur laukė dide-įjie pirmą kartą atvykus Vait- 
lis būrys žmonių, ištroškusių i k ui į Philadelphiją aukojo 
pamatyti jauną drąsuolį ir jį!jam parašiutą. Piknikas pasi- 
pasveikinti. Tokiam oro milži-; baigė ramiai su gražia nuotai- 
nui minimas airportas visai ne-j ka. Svečių buvo net iš N. J. 
patogus. Bet lakūnas F. Vait-iPp. Gudai, Žiugždai — net 
kus, nežiūrėdamas nei šalčio,; penkios mašinos. Be to, arkiv. 
nei kitų keblumų, nusileido, Genioti ir kiti svečiai iš artimų 
drąsiai, patenkindamas visų j apylinkių, 
norą, įrodydamas kartu ir sa
vo drąsą, kur nekiekvienas la
kūnas išdrįstų tokį pavojingą 
žygį vykdyti.

Musų lietuviškas oro milži
nas, baltas kaip gulbė, kuri 
greitai pasileis į kelionę pa
sveikinti musų brolius Lietuvo
je, surišt mus dar galinges
niais ryšiais... žavėjo ir virkdė 
mus. Kiek buvo entuziazmo 
minioje, kiekvienas 
gauti Lituanicos II ir lakūno 
nuotrauką atminčiai. Rodos, 
turėjo būti patenkinti visi, įsi
tikinę, kad lakūnas F. Vaitkus 
tikrai savo tikslą pasieks/baigs 
pradėtą Dariaus-Girėno didį
jį žygį Lietuvos garbei.

Rėmėjai, simpatizatoriai ir 
priešai, kas tik jautėsi lietuviu 
ir jai gero linkėjo, turėjo di
džiuotis, kartu pritarti drąsuo
liui jaunam karžygiui, kuris 
savo gyvybę nebijo 
pavojų, matydami 
kompetentingumą ir didelį pa- 
siaukavimą. Darius-Girėnas 
praskynė oro kelią, bet... žuvo 
su garbe, o musų drąsuolis F. 
Vaitkus turi būtinai pasiekti 
tikslą, nugalėti klastingąjį 
okeaną. įrodyti, kad jo širdy
je plaka lietuviškas kraujas, 
kad jis nesigėdi (kaip pirmes
nis lakūnas) savo lietuviškos 
pavardės. Jis uždės vainiką 
ant žuvusių didvyrių kapo 
Amerikos lietuvių vardu. Tai 
tie, kurie rėmė ir visą laiką 
budėjo, kad skridimas pasi
sektų, triumfuos.

Einant toliau, pats piknikas 
pasisekė. Minia buvo didelė, 
nuotaika gera, pelno, rodos, 
virš $500 antram skridimui. 
Lakūnas F. Vaitkus patenkin
tas. Kiekvienas jį sveikino ir 
linkėjo laimingos kelionės, net 
du senukai, vyras su žmona, gaiš dirbo, kad butų galima iš- 
išgirdę, kad lietuvis lėks į Lie- laisvinti Lietuvos žmones, kad 
tuvą ir tie susirado Vytauto 
parką pasveikinti 
Nors jie gyvena kažin kur, to
li už Wilmingtono, Del., 60i 
mylių nuo mus. I lo p. J. Grinius, Gedimino or-

Programa prasidėjo 3 valJdino kavalierius. Trumpai su- 
pirmininkaujant p. V. Griniui, glaudus, jo kalba tokia: “Tie- 
Pirmutinis kalbėjo p. R. Ski- ?a, aš kovojau, dirbau Lietu- 
pitis, svečias iš Lietuvos, svei- vai ir dirbu. Nors dabartinė 
kindamas visus Lietuvos lietu-* valdžia nėra mano pažiūrų, 
vių vardu, priminė, kaip Lie-1 bet vis tik mano darbo pėdsa* 
tuva laukė Dariaus-Girėno, kus įžiūrėjo... Aukštose vai- 
koks buvo entuziazmas minio-Įdžios vietose yra žmonių, ku- 
je, bet vietoj lakūnų, sulaukė ;rie tais laikais, dar prieš spau- 
grabus su jų lavonais. Kaip'dos atgavimą, nė nesapnavo 
Darius-Girėnas suartino Lietu- apie Lietuvos nepriklausomy- 
vos lietuvius su Amerikos lie- bę. nei autonomiją. O aš, su 

laukiam j kitais savo draugais, rinkau 
F. Vait-1 etnografines žinias apie tai, 
tiek su- ■ kur turės būti Lietuvos sienos, 
visi vef-Į Argi neperanksti garbės ženk- 

kė. Po jo kalbėjo lakūnas F. pais dalinamės? Dar tie idea- 
Vaitkus lietuviškai ir angliš-pai neįgyvendinti... Lietuvos 
kai trumpai, atsiprašydamas,-sienos dar ne tos, už kurias ko- 
kad turįs labai didelę slogą, vojome... šio didžio ir garbin- 
kas nori, pigiai ją parduosiąs... I go ženklo mano silpnas kak- 
Pinn. paragino, kiek kas gali, Mas negalės pakelti. Prašau

aukauti lakūnui. Nepatyriau; priimti,, parvežti į Lietuvą ir 
kiek sudėjo. Toliau kalbėjo padėti Vytauto Didžiojo Mu- 
Naujienų red. p. P. Grigaitis ziejuje.” Publika ploja, di
ls Chicagos. Aiškino lėktuvo tižiausios ovacijos.
įrengimą, kiek koki instrumen- D . ... . _ ...v : R. Skipitis tęsė savo kalbątai kaštavo ir pabrėžė: neišleisi. >• . . .1 toliau, primindamas viso pa-

i šaulio lietuvių kongresą. Atsa
kė į kelis klausimus, paduotus 

Į raštu per komunistą Smit- 
šmulkštį. Tai jų kelis patiekiu 
skaitytojams. Kl.: Kodėl pūdo 

..imi Varnių koncentracijoj dar- 
Jiej bininkai? Ats.: Aš suprantu, 

Jus norite pasakyti — komu
nistai. Ten dabar 
viskas uždaryta. 
Lietuvos žmonės 
Ats.: Lietuvoje jokio bado nė
ra. Lietuva išveža daug maisto 
į kitas šalis ir net į S. Rusiją. 
Kl.: Kada Lietuvoje bus ren
kamas seimas? Ats.: Aš — 
ne valdžia, apie tai nežinau. 
Kl.: Kodėl darbininkai perse
kiojami Lietuvoje ir kalėji
muose pūdomi? Ats.: Darbi
ninkai nėra persekiojami, nei 
kalėjimuose pūdomi. Supran
tama iš klausimo, jus klausia
te apie komunistus, kurie yra 
priešvalstybiniai žmonės. Ir 
S. Rusijoje priešvalstybiniai 
žmonės persekiojami ir kiša
mi į kalėjimus, kurie neprisi
taiko prie komunistinių idėjų.

Paskutinis kalbėjo p. P. 
Grigaitis, Naujienų red. iš Chi
cagos. Visi labai jo laukė. Aiš
kino antro transatlantinio skri
dimo kliūtis, lėktuvo įrengi
mą, kiek? kuri dalis kaštavo ir 
t. t. Philadelphijos lietuviai 
dabar turėjo progos įsitikinti, 
kas yra didžiausi antrojo skri
dimo kaltininkai ir trukdyto
jai. Publikos buvo ketkiri šim
tai su viršum. Dainos choras 
keletą dainelių atliko gražiai, 
tik p. K. Norkaus introdukci
jos kiekvienai dainai buvo per- 
ilgos .ir klausytojus varginin- 
čios. *

Po pikniko lakūnas F. Vait
kus buvo prižiūrimas dr. Kli
mo. Pasirodė, lakūnas turėjo 
slogą, 102 laipsn. karščio, 96 
pulsas, bet pirmadienį, apie 4 
vai. jau karštis sumažėjo ir 
F. Vaitkus galėjo kartu su 
pp. R. Skipičiu, P. Grigaičiu 
ir kom. nariais suteikti vizitą 
miesto majorui H. Moor, kuris 
specialiai svečius užkvietė per

norėjo ĮVYS sekretorių. Anglų spauda 
gražiai atsiliepė apie lakūną, 
įdėjo kelias nuotraukas, net 
šeštadienį, dar prieš pikniką, 
jau anglų laikraščiai rašė, kad 
transatlantinis lakūnas bus 
Philadelphijoj.

Pirmadienio vakare, gegu
žės 27 d. Lietuvių Tautinėj sa
lėj buvo iškilmingas p. R. Ski
pičio priėmimas. Orkestrui 
grojant sutikimo maršą, gar
bės svečiai, komiteto nariai

statyti į! gražia eisena nulydėjo iki es- 
lakuno trados, pirmininkaujant dr.

Klimui. Pirmas kalbėjo lakū
nas F. Vaitkus lietuviškai ir 
angliškai, išdėstydamas savo 
kelionės planus. Jis tikras, kad 
su tokiu lėktuvu, kaip Litua- 
nica II, nulėks į savo tėvų že
mę, nors jis niekados ten nėra 
buvęs. Ploja visa salė. Antras 
kalbėjo garbės svečias p. R. 
Skipitis apie Lietuvos ūkį, sta
tistiškomis žiniomis ir braiži
niais: kas buvo Lietuvoje prieš 
karą, po karo ir kas yra dabar, 
neliečiant politikos. Kalba bu
vo įdomi.

R. Skipitis buvo įgaliotas 
Lietuvos pasiuntinybės įteikti 
Gedimino ordino ženklą p. J. 
V. Griniui už pasidarbavimą 
Lietuvai, kai ji dar buvo caro 
valdžioj, kai kazokų nagaikos 
plakė Lietuvos pilietį, jau p. 
J. Grinius su kitais savo drau-

Lietuva butų savarankiška, ne
nuveiktų 

darbų ir t. t. Pabaigus cere
monijas p. R. Skipičiui, prabh-

lakūną, skaitant Amerikoje

nieko nėra, 
Kl.: Kodėl 

badauja?

. . Marė Kurmytė.

BAISI NELAIMĖ
Gegužės 
nupuolė 
aukštu- 

sunus ir

Kearny, N. J. — 
14 d., taisant trobas, 
nuo talažių 13 pėdų 
mo J. Abromaitis, jo
Pučinskaitis. Abromaitukas vi
sai nesusižeidė, Pučinskutis 
koją išsilaužė, o Juozas Abro
maitis taip sunkiai susižeidė, 
kad nuvežus į West Hudson 
ligoninę buvo padaryta opera
cija, bet nieko negelbėjo, ge
gužės 16 d. jis mirė.

Mirė vienas iš kilniausių šios 
apylinkės lietuvių, nes jis vi
sados buvo organizacijų viršū
nėse ir mirdamas buvo Schuy
ler Building Ass’n pirminin
kas ir P. L. Klubo direktorius. 
Buvo vienintelis šios apylinkės 
lietuvis savo rūšies specialis
tas — “plumberis.”

Mirusio J. Abromaičio daug 
žmonių atėjo pažiūrėti, daugy
bė vėlių buvo pridėta, o geg. 
19 d. visas L. P. Klubas “in 
corpore” atvyko atsisveikinti 
savo mylimą draugą; liūdna 
buvo žiūrėti kai daugelis žmo
nių šluostė nuo veidų ašaras.

Geg. 20 d. J. Abromaitis, 
daugybės automobilių nulydė
tas į vietinę L. R. K. bažnyčią, 
kur klebonas kun. Vaicekaus
kas atlaikė iškilmingas pamal
das, o iš ten nulydėtas ir pa
laidotas šv. Kryžiaus kapinė
se N. Arlingtone. Graborius 
buvo jaunas
labai gerai viską sutvarkė. Il
sėkis,

šaukonis, kuris

tuviais. Kaip Lietuva 
ti dabartinio lakūno 
kaut*. Jo kalba minią 

kad beveik

brangus lietuvi.

DAR $525.00 ANTRAM 
TRANSATLATINIAM 

SKRIDIMUI
Philadelphia, Pa. — Dauge

lis žmonių nori žinoti, kaip 
įvykęs gegužės 26 d. Vytauto 
parkė Įeit. F. Vaitkaus atsi
sveikinimo piknikas nusisekė 
finansišku atžvilgiu ir kiek 
Philadelphijos Vilniui Vaduo
ti Sąjungos skyriaus pasidar
bavimu viso sukelta antrojo 
stransatlantinio 
Yor — Kaunas

skridimo New 
paramai.
PhiladelphijosTodėl, kaip 

VVS-gos skyriaus iždininkas, 
visuomenės ' žiniai paduodu 
šią apyskaitą:

Piknikas gegužės 26 d. da
vė gryno pelno $414.37,

Piknike ir rytojaus dieną 
Lietuvių Tautiškoje salėje 
DULR pirm. adv. R. Skipičio 
priėmime aukomis surinkta 
$67.10,

Už Įeit. F. Vaitkaus atvaiz
dus gauta $19.00,

Už laiškus, kuriuos Litua- 
nica II neš į Lietuvą $25.00,

Viso — $525.74.
ALTASS centrui pasiųsta — 

$525.00.
VVS lėšų fonde liko 47 c.
Pirmiau iš įvairių pramogų 

ir aukų nusiųsta ALTASS cen
trui $1,785.21,

Už penkis laiškus $12.50
Dabar ALTASS centrui pa

siųsta $525.00,
Iš viso — $2,322.71.
Be to, duosnus Philadelphi

jos lietuviai biznieriai nupirko 
geriausios rūšies parašiutą ir 
specialę aviatoriaus kepurę, 
kurią pereitais metais įteikė 
Įeit. F. Vaitkui. P. p. Bara
nauskienė ir Brazaitienė dar 
aukojo po penkinę Įeit. F. 
Vaitkui, kas žymiai papildo 
viršuje suminėtą sumą.

VVS skyriais lėšų fonde yra 
$22.69, ' ■ '

Dariaus-Girėno paminklo 
fonde — $36.72,

Iš viso pas iždininką yra 
$59.41.

Todėl aš tikiu, kad visi ger
biamieji antrojo transatlanti
nio skridimo rėmėjai šiuo ma
no paaiškinimu busite paten
kinti.

A. Tvaranavičius,
VVS skr. ižd

nuosavybėje, buvo tik susnu- 
dęs žvejų nuostelis; visas jo 
gyvumas buvo tik tam tikrą 
laiką, kai Rusija Nemunu 
plukdė į Klaipėdos lentpjūves 
rąstus, bet tas gyvumas baigė
si 1910 metais ir daugiau nie
ko naujo Klaipėdoje nesusiku- 
rė, nes Vokietija daugiau nau
dojosi Karaliaučium ir net bu
vo uždraudus iš jurų ką nors 
įgabenti per Klaipėdą, kad ne
pakenkus kitiems Prūsijos uo
stams. Užtai Klaipėdos prie
plaukoje keliolika laivų net 
supuvo ir paskendo, o tas dar 
labiau sugadino nuosto išvaiz
dą. Klaipėdos uostas atgijo iri 
pradėjo klestėti tik Lietuvos 
valdžios rankose. Lietuva uo
stą rūpestingai sutvarkė, pagi
lino ir geležinkeliu su jungė su 
Kaunu, uostas virto jau tikruo
ju; portu, tikruoju prekybos 
punktu, prieinamu Vokietijai, 
Anglijai ir Rusijai, Anglijai 
pareikalavus iš Lietuvos, kad 
ji pirktų daugiau, dabar Lie
tuva perka Anglijoje viską, 
ką seniau pirkdavo Vokietijo
je ir pirkinius gauna per Klai
pėdos uostą.

Rusija vis stengėsi užsie
niams parduoti kuo daugiau 
savo miškų medžiagos, bet 
niekas iš rusų pirkti nenorėjo. 
Dabar Rusija savo miškų me
džiagą gabena į Klaipėdos 
lentpjūves, lentpjūvės rąstus 
apdirba į lentas ir kitokią me
džiagą, ir čia ją užsieniai per
ka jau kaip Lietuvos girių 
produktą. Paskutiniais laikais 
Vokietija Klaipėdos uostą pa
darė dar gyvesniu, nes užda
rydama savo geležinkelius Lie
tuvos pervažai į užsienius, tuo 
privertė Lietuvą viską gabentis 
tik per Klaipėdos uostą. Tokiu 
budu Klaipėdos uoste gyvu
mas ir judėjimas kasdien di
dėja taip; kad 1932 metais į- 
rengtas uostas darosi jau ne- 
užtektinU, ir netrukus turės' 
būti praplėsta. Bet, jei Vokie-i 
tija Klaipėdą Lietuvai išverž
tų šiokiu ar tokiu budu, Lietu
va tada ne tik neturėtų kelio 
savo produktus gabenti sve
tur, bet ir sau pirkinių parsi
gabenti.

pais, o į užpakalį sienos eis 
smailyn ir baigsis vienu kam
pu. Paminklo Fondo valdyba; 
su pagelba advokato Kai da
bar dirba, kad sudaryti reika
lingą paminklo statymo pini
gų dalį; nedaug jau trūksta.

Glen Alden kasyklos 
1 streikas pasibaigė 

pralaimėjimu 
\ Iii

Wilkes-Barre, Pa. — Po 18 
savaičių muštynių streikas 
prieš Glen Alden Coal Co. pa
sibaigė darbininkų pralaimėji
mu.

Darbininkai streiku nieko 
nelaimėjo. Dauguma džiaugia

usi, kad gaus darbo. Yra tokių

Petras Ragaišis, 38. metų 
amžiaus, gyvenęs 901 W,*Cul- 
lerton gatvėje, užsimušė. Atsi
stojęs ant pusės pėdos aukščio 
kaladės taisė savo namų sieną.' 
Kaladėlei pavirtus, Ragaišis,darbininkų, kurie jau niekados 
puolė žemėn ir, pataikęs gal-ijarbg negaus tos kompanijos 
va į cementinio tako briauną/ 
persiskėlė galvą. Greitai nu
gabentas į apskrities ligoninę 
tuojau ir mirė, nespėjęs net 
papasakoti apie savo nelaimę.

Paulina Kazlauskienė, 67 
metų amžiaus, prieš kurį laiką 
buvo apakus ir gyveno 2817 
So. 49 gatvėje, Ciceroje, ka
žin kur įsidrėskė ranką, o ne
sant kam žaizdą kaip reikiant 
aprūpinti, žaizda užsinuodijo 
ir atsiradus gangrenai ranka 
ėmė greitai tinti. Senelė to 
taip išsigando, kad urnai mirė, 
pirma, negu kaimynų pašauk
tas gydytojas spėjo pribūti su 
pagelba.

kasykloje, nes buvo susirėmę 
su kompanija. Pralaimėjimas 
buvo numatytas, nes žmonės 
nuvargę grįžo į darbą, nesilai
kė vienybės. Dabar liko tik 11 
mėnesių dirbti, nes 1936 me
tais balandžio 1 d. baigiasi su
tartis su darbdaviais. Tai su
tarčiai pasibaigus visi kietųjų 
anglių kasyklų darbininkai ža
da streikuoti.

Jonas J. Nienius.

LSB.

BIRŽELIO (JUNE) 11, 1935KODĖL VISUOMENES TEISMAS REIKA LAUJA NUBAUSTI MOTERĮ?
Rašo Antanas Vainauskas, Moters Teismo prokuroras

(Neperseniai buvo suruoštas visuomeniškas Moters Teis
mas, kuriame dalyvavo teisininkas Antanas Vainauskas, kaip 
vyriausias Moters Teismo prokuroras, Juozas Ambraziejus, 
kaip teismo pirmininkas ir X. Strumskis, Pilėnienė ir Bukš- 
naitis, kaip teismo nariai. Moteris buvo kaltinama trimis 
punktais: nusikaltimas valstybei, visuomenei ir šeimynai. 
Moterį, kaip tokią, gynė advokatas Briedis ir A. B. Strimai
tis. Liudininkės — M. Strumskienė ir Atkočaitienė. Rezul
tate, moteris buvo nuteistas penkiolikai metų sunkiesiems 
darbams po vyro priežiūra. Bet kad šita byla, faktiškai ki
lusi iš Vienybės bendradarbio Šliburio rašinio “Pūslė” ir kitų 
jo pastabų, sukėlė susidomėjimo ir plačioje visuomenėje, tai 
mes ją ne tik atidavėme išspręsti tos pačios visuomenės teis
mui, bet ir randame reikalinga patį kaltinamąjį bylos aktą 
paskelbti visiems musų laikraščio skaitytojams. Vien. Red.)

Sultonas Abdul Hamid 
ir jo 1500 žmonų

Visi arabų bei turkų kilmės 
sultonai 
mas yra

SIMANYDAVO DIEVUS DIDŽIAUSIAS PASAULIO KELEIVINIS 
LAIVAS

laiko haremus. Hare- 
sultono svita, kur spe- 
užlaikomos moterys, 
amžiaus pabaigoje

KA SVETIMTAUTIS 
" SAKO APIE 

KLAIPĖDĄ
Chicago, Ill. — Gegužės 

dieną angliškam dienraštyje 
Chicago Daily News korespon
dentas Wallace R. Deuel iš 
Klaipėdos rašo: “Nelaimė bu
tų Lietuvai, jei ji netektų Klai
pėdos.” Toliau, sako, kad nors 
Klaipėda politikoje neturi jo
kios reikšmės, bet ekonomijos 
atžvilgiu ji labai įvertinama, 
nes Klaipėdos uostas yra Lie
tuvos burna in jei Vokietija 
vienokiu ar kitokiu budu Klai
pėdą pasigrobtų, Lietuvai tek
tų mirti ekonomišku badu, ar
ba pasiduoti Vokietijos malo
nei. Klaipėda, tai vienintelis 
Lietuvos uostas; kito uosto Lie
tuva neturi, ir nors per penke
tą paskutinių metų mėginta 
įrengti kitą uostą 'už Klaipė
dos sienos, prie šventosidl, ne
toli Latvijos, bet visos tam tik
slui dėtos pastangos nedavė 
pasėkų. Netekus Klaipėdos uo
sto, Lietuva liktųsi Vokietijos 
atskirta nuo pasaulio net že
mės keliais, kas jau dabar 
aišku, kai Vokietija uždarė 
Lietuvai transportacijos kelius
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Schuyler skolinimo draugi
ja dabar atidarė savo 43 seri
ją; pereitą seriją įsirašė 25 
nariai; dabar, kaip girdėt, gal savo geležinkeliais,
bus dvigubai, nes šita draugijai Iš Vokietijos pusės Klaipė- 
yra sumaniai lietuvių vedama da yra paprastas menkniekis, 
ir labai gerai stovi.

J. V. Baltrukoni*.
toks, kaip ir 
da Klaipėda

Nuo 1934 m. Klaipėdos uo
ste prekių persiuntimas paki
lo 183%. Prieš keturis metus 
uostas perleido Lietuvos pre
kybos 36%, dabar, prekių apy
varta jau 70%. Aplamai, Klai
pėdos uostas žymiai tarpsta.

CHICAGOS LIETUVIU 
ŽINIOS

GEGUŽINĖ DAVĖ GERAS 
PASĖKAS ..

Užsimušė lietuvis

Chicago, Ill. — Birželio 2 
Marquette parke buvo Da

riaus-Girėno Paminklo Fondo 
valdybos ruošta gegužinė, kad 
pelnius kiek pinigų paminklo 
statymui. Diena pasitaikė la
bai graži ir šilta, tik pietų me
tu užėjo smarkus lietus, kaip 
tik tuo laiku, kada žmonės tu
rėjo rengtis iš namų. Lietus 
greitai praėjo ir oras išsiblai
vė, tai ir publika į gegužinę 
susirinko kiek vėliau. Vakare 
žmonių prisirinko labai daug. 
Gegužinės įeigos davė apie 
septynis šimtus dolerių gryno 
pelno.

d.

visada buvo. Ka- 
buvo Vokietijos Šakio

Dariaus-Girėno paminklo 
statymo pradžia jau žymi. Ce
mentiniai pamatai išmūryti iki 
reikalingo aukštumo ir sienų 
stiprumui reikalingos gersžys 
jau suleistos. Dabar eina sienų 
tvėrimas. Tik iki šiol darbą 
trugdė dažni lietus. Pamink
las bus kylio pavidalo: iš prie- 

platus, su dviem kam-

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136 
Keystone — Main 9669

Laisniųotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus alatikamiausįas ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
f. Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 

dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus. — *

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Siunčia pinigus į:

Lenkiją
Sovietų Rusiją 

ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7840

j KALTINAMASIS AKTAS
Vienybės redakcija man pavedė šią labai painią mo

ters bylą, prašydamas nustatyti moters kaltę juridine 
prasme, sustatyti kaltinamąjį aktą ir atiduoti teismui, 
xuris padarytų sprendimą.

Iš bylos matyti, kad Vienybė sustatė protokolą, kuriam 
yra aiškiai išreikštas noras surasti tiesą moters asme
nyje, ji sako, dėl šito nebenorinti ginčytis ir tuos ginčus 
juristai privalo spręsti.

Toliau matyti iš byloje esančio rašto, pavadinto “Skan
dalas.” Jame rašoma, kad viename teisme buvo byla, 
ieško vyras su motere divorso; sako, moteris verkia, 
matyti, kad moteris yra vyro nuskriausta. Teisėjas bu
vo vyras su galva ir su protu. Jis per trumpą laiką per
leido keletą porų. Vyrams grūmojo su pirštu ir grasi
no ant ilgų metų į pataisos namus.

Išeina vyras ir moteris, seni, išgyvenę poroje 36 me
tus, dukterys jau didelės, verkia... kad tėvas, būdamas 
senas, nuskriaudė mamytę. Teisėjas pakilo iš už stalo, 
paėmė gražiai už pažasties senę ir pasodino. Ir sykiu 
pažvelgė į vyrą tokiomis akimis, kad, rodos, jis jį nudurs.
— Kodėl tu jai neduodi užlaikymo? —.klausia. — Už
laikymą? — atsiliepė senis, — kiek aš jai pinigų duodu
— ji visus atiduoda savo meilužiui; štai jos laiškas, čia 
jos ranka parašytas. Paskaitykit. Matysit, ką ji savo 
meilužiui rašo. Žinosite, kaip bylą nuspręsti... — Teisė
jas paėmė laišką. Skaito. Teisme publika trauko pečiais 
iš'nusistebėjimo, kad tokiai senai dar meilužis reikalin
gas. Teisėjas, žinoma, ją tuojau perskyrė. Juk kaip 
pasaulis yra, mes žinome, kad, išskyrus arabus ir kitus 
rytų papročių žmones, nė vienas ir nė viena negyveno

' trijose asmenyse, nes visada tas trečiasis asmuo nerei
kalingas, kliudo, maišosi; jį stengiamasi pašalinti, o pa
šalinimo priežastys buna dažniausiai labai skaudžios. 
Paimkime tik kriminalinių žinių traktatus ir kroniką; 
mes matome ten aiškiai, ką moteris padaro: nužudo sa
vo vyrą vien tik pasiutusių aistrų verčiama, nes moters 
^.istros yra velniškos ir kiekvienam vyriškiui pavojin
gos.

Iš to paties “Skandalo” matyti labai šlykštus moterų 
darbai, kad čia kaltinamajam akte net nepridera dėti, 
o tik tegul lieka byloje, kaip įrodanti moters kaltės me
džiaga. “Skandalas” sako, kad yra ateivių moterų, ku
rios vakarais sodeliuose kaišioja nosis į automobilius ir 
siūlinėja savo kraitį... O juk motinos, išleisdamos jas į 
nežinomą šalį, dukryte, buk dora, sakė. Tos motinos 
šiandien Lietuvoje yra mirusios ir jų kaulai ilsisi juodo
je žemėje. Bet jei jos sužinotų, ką jų dukros daro čia 
Amerikoje, jos iš gėdėos apsiverstų kniupščios. Per 
storą žemės sluoksnį joms butų gėda dangaus kūnų — 
saulės, žvaigždždžių ir aplamai gamtos jėgų, audrų, vė
jų ir t. t. Bet jei tos motinos žinotų, kurios yra gyvos, 
tikrai nenorėtų gyventi; jos išleisdamos savo dukras, 
maldavo Aukščiausią palaimos, jos per naktis nemiego
jo, kada duktė buvo kelyje, jų akys ašarojo, o širdis dre
bėjo. Kai motinos yra kilniausių jausmų, norų ir širdies 
troškimų, o dukterys to nepaiso, eina ' savo keliais ir 
tiek.

Kai skendo laivas TITANIC, į valtis buvo sodinamos 
_ pirmiau moterys, jos atsisveikino su savo vyrais ir ra

miai, be gailesčio ėjo į gelbėjimo valtis. Tik viena atsi
rado moteris, tai milijonieriaus Strauso žmona, kuri ne- 
sėdo į gelbėjimo valtį, sakydama, kad jei skęs jos vyras, 
tai skęs ir ji kartu. Už tokias moteris kiekvienas vyras 
lengvai sutiks numirti. Tai matome prieš akis faktą, 
koks gražus moters pasielgimas. Bet visos kitos mote
rys... O kiek jų yra, kurios nėra vertos moteries vardo!

Iš bylos matyti, kad yra kaltinamoji medžiaga, kur 
rašoma Vienybėj sausio 29 d. — “Pūslė.” Ten sakoma: 
“Teklė Varbalaite ištekėjo. Iš pradžios dar jie šiaip 
taip gyveno. Vėliau Teklė pasiuto. Daug tarp žmonių 
pasitaiko nesutikimų, bet iki tokio sužvėrėjimo vargiai 
kas eina.

Užėjo jai pasiutimas, tai sutaršo pati sau plaukus, na
gais sudrasko sau veidą ir kaklą, ir bėga į gatvę šauk
dama, kad buk ją vyras smaugia. Policija areštuoja vy
rą. Ne tik visi žmonės tuo jos biaurumu piktinasi, bet Į 
artimiausi jos giminės dėl to jos nekentė ir net ją iškei-l 
kė... Ji rašo laiškus savo meilužiui, prisimindama praėju
sius laikus, kada su kokiu tai Tadu romansavo ant pra
dalgės šieno. Jis jai rašo: Maloni Teklė! Kai aš atsime
nu tą laiką, kaip aš tave ant pradalgės parsimetęs kute- dyti žmonėms — visuomenei.

Dau
nora 
savo 
ypa-

Pereito
Abdul Hamido haremas pasie
kė pasaulinį rekordą, — jis tu
rėjo 1,500 moterų, šių visų mo
terų namukai atskirti ir šiuos 
namukus vadino kioskomis. 
Abdul Hamido haremas buvo 
labai gražioje vietoje, — prie 
pat Bosforo įlankos krantų. 
Svarbiausios sultono favoritės 
buvo užlaikomos labai didelė
je prabangoje: turėjo geriau
sias maudykles, bibliotekas, 
teatrus, šokių sales ir t. t.

t Po 1908 metų revoliucijos, 
haremo gyventojų skaičius pa
didėjo iki penkių šimtų, 
guma haremo. moterų 
aukštos kilmės, tik jos 
grožiu ar kita kuria nors
tybe, buvo sultono simpatijo
mis, arba net žmonomis. Že
miausio rango moterys vadi
namos “giosdemis.” Šios kate
gorijos buvo laikomos sultono 
linksminimui. Ji užima tik vie
ną mažiuką kambariuką. Jei 
sultonas kurią nors “užmiršda
vo,” tai apmokėdavo jai paso- 
gą ir apvesdindavo su kuriuo 
nors valdininku, leidžiant jai 
ir toliau palaikyti santykius\su 
kitomis haremo damomis, o jei 
kuri įsigydavo simpatiją iš 
Sultana — Valide, arba Has- 
nadar — Usta, tai jos naudo
jasi visomis haremo privilegi
jomis. Sultana — Valide yra 
viso haremo pirmoji dama, o 
Hasnadar — Usta jos pava
duotoja. šios damos hareme 
laikomos labai aukšto rango 
moterimis. Buvo toks atsitiki
mas, kad karalienė Viktorija, 
lankydama sultoną, įėjusi ne
nusilenkė Hasnadar — Usta, 
tai ši labai įsižeidė. Vadinas, 
sultono meilužei neužteko An
glijos karalienės rankos ištie
simo, ji turėjo jai nusilenkti.

KODSL ŪŽIA TELEGRAFO 
STULPAI?

Vienas čekoslovakų • meteo
rologas, p. G. šindleris, tuo 
reikalu susidomėjo, ypač dėl 
to, kad žmonių manoma, neva 
telegrafo stiebų užimąs prana
šauja oro pakitimą. G. šindle
ris patyrė, kad jo stebėtieji 
stiebai imdavę ūžti tik nuo 
šiaurės vėjo, pasiekusio tam 
tikro stiprumo; oro tempera
tūra, spaudimas ar drėgmė 
neturėję jokios reikšmės. Bet, 
jam vis dėlto liko neaišku, ar 
čia tik vėjo kryptis kalta, ar 
visur tos vėjo krypties stiebai 
ūžia? Ar‘ gal čia svarbu ir 
kampas, kuriuo vėjas užgau
na telegrafo vielas? Jo stebė
tų vielų kryptis buvusi iš pietų 
ir pietvakarių į šiaurę ir šiau
rės rytus.

Nuo seniausių laikų geriąu- 
sios žmonijos pastangos buvo 
pačių žmonių pramanyti. Se
novės žmogus negalėjo supra
sti įvairių gamtos reiškinių, ir 
jo vaizduotėj atsirado dievų. 
Reikia žinoti, kad laukinis 
žmogus buvo apipintas iš visų 
pusių nesuprantamais jam reiš
kiniais. Neturėdamas jokio su
pratimo apie gamtos įstaty
mus ir nieko nežinodamas apie 
priežastį ir pasekmę, jis prieš 
viską drebėjo ir viskas jį ste
bino. Staigus vėjo kaukimas, 
baisus perkūno bildėjimas, aki
nanti žaibo šviesa, viską nai
kinantis potvynis, sunkios ligos 
ir pagaliau mirtis, kuri nutil- 
dydavo jo artimuosius ant vi
sados, neišvengiamai turėjo jį 
įtikinti, kad aplink jį siaučia 
piktos jėgos, kurios neša var
gą, nelaimes ir pragaištį.

Bet iš' kitos vėl pusės žmo
gus matė ir gerų dalykų. Gai
vinanti saulės šiluma, maloni 
mėnulio šviesa, pilnos upės žu
vų, išsirpusios uogos girioje ir 
kitoki naudingi daigtai vedė-jį 
prie tos minties, kad jis turi ir 
nematomų draugų, kurie jį my
li ir padeda jam. Savo priešus 
ir draugus jis su laiku įasme- 
navo, ir taip atsirado piktieji 
ir gerieji dievai.

Tamsus žmogaus protas pri
pildė savo priešais ir draugais 
visą gamtą. Kas tik buvo jam 
naudinga ir malonu,, tai buvo 
draugo nuopelnas — dievo; 
kas buvo bloga, tai buvo prie
šo darbas — velnio. Be jų va
lios ir noro niekas pasaulyje 
nesidaro. Kas yra, tai vis die
vo arba _yelnio padaras.

Šitaip senovės žmonės tikė
jo visam' pasaulyje. Ir musų 
laikų laukiniams pasaulis ne 
kitaip atrodo. Jiems vėjas, sau
lė, jura, tai vis asmenys — 
gyvi daiktai. Ne tik gamtos 
jėgos buvo paverstos dievais, beždžionė ir vanagas, bet tik- 
bet bemažko visi gyvūnai bu
vo sudievinti ir garbinami. 
Tlinkitų giminės indėnai Ame
rikoje garbina juodvarnį, kaip 
vyriausį dievą. ,Borneo salos 
laukiniai vyriausiu savo dievu 
laiko vanagą. Afrikos bijagai 
garbina ožį,-o vakarų Azijos 
nosarai —■ šunį. Plėšrusis leo
pardas labai plačiai yra gar
binamas vakarų Afrikoj. Indi
joje žmonės garbina dievą 
Hanumaną, kuris gyvena bež
džionėje. O Siame baltasis 
dramblys yra laikomas šventu 
padaru.

Bet nereikia manyti, kad 
vien tik laukiniai garbina ke
turkojus kaip dievus. Senovės 
egiptiečiai, kurių civilizacija 
ir šiandien pasaulį stebina, 
garbino kaip savo dievą bulių 
Apį. šitam dievui jie pašvęs- 
davo baltą jautį ir kunigai

man dabar pasidaro saldu ant širdies. O dabar esu var
gę suspaustas. Tavo Tadas Kuodas...

O

aprinkdavo.
pirmutiniai

civilizacijai,

paskui aiškindavo žmonėms jo 
valią. O kada tas bulius pa
stipdavo, jie ištepdavo jį kve
palais, užbalzamuodavo jį, 
kad jis neputų, ir palaidodavo 
šalia savo karalių, o jo vietoj 
paskui kitą bulių 

Štai koki buvo 
žmonių dievai.

Bet kylant
žmogaus supratimas apie die
vus nuolatos keitėsi. Kada at
sirado supratimas, kad iš visų 
gyvūnų tobuliausis yra žmo
gus, tai ir dievas buvo įkūny
tas į žmogaus pavidalą. Taip 
graikų dievas Zeus turėjo jau 
tobuliausią vyro išvaizdą. Jis 
buvo tikras graikų tipas ir 
buvo 
visų

tik

garbinamas kaip tėvas 
žmonių ir karalius visų 

dievų. Kad žmonės vedasi ir 
turi vaikų, tai ir Zeus turėjo 
nemažą šeimyną.

Nors tikra jo žmona buvo 
deivė Hera, bet graikai tikėjo, 
kad jis mėgsta sueiti ir su pa
prastomis žemiškomis moteri
mis ir dėl to paskui gimė labai 
daug dievaičių ir dievų. Vieni 
jų buvo pusdieviai, kiti
šiaip didvyriai, kaip antai Pro
metėjus, kuris pavogęs 
tėvo Zeuso ugnį iš dangaus, 
atnešė ją į žemę žmonėms, už 
ką paskui Zeus prikalė jį 
aukštielninką prie uolos ir 
kreivasnapis aras kasdien iš
plėšdavo jam iš krutinės jak- 
nas, kurios per naktį vėl at
augdavo; ir taip jis buvo kan
kinamas, kol kitas pusdievis 
didvyris, Herkulis vardu, atva
davo jį iš tos uolos.

Taigi čia mes matom dievą 
■jau ‘visai panašų į žmogų;- jis 
gyvena taip, kaip žmogus, 
myli sueiti su moterimis, ir la
bai kerštingas.

Vėliau romėnuose matom 
dar tobulesnius dievus. Ir ka
ro dievas Marsas buvo jau ne

savo

La Normandie, prancūzų tros šviesa betgi šiame laiv# 
bendrovės Compagnie Genera
te Transatlantique, yra di
džiausias ir greičiausias laivas 
pasaulyje.

Per 1,029 pėdų (313 metrų) 
ilgumo laivas. 79,280 tonų to
nažo. Taigi, tikrai didžiausias 
pasaulyje; nes antras pagal 
didumo jurų milžinas, Glas- 
gowe pastatytas keleivinis lai
vas Queen Mary yra 1,018 pė
dų (310 metrų) ilgio ir 73,000 
tonų.

La Normandie gali vežti 2,- 
170 keleivių: 930 — I kl., 680 
— turistų klasės ir 560 — III 
kl. Be to, bus dar 1,320 žmo
nių laivo ekipažo (vien “ste- 
wardų” — 628). Vadinas, viso 
galės būti laive iki 3,500 žmo
nių.

La Normandie darysiąs vi
dutiniškai po 28 mazgus, bet 
galįs daryti ir po 32 mazgus 
per valandą. Kelią tarp South
ampton ir New Yorko (3,192 
mylios) atliko per 4 dienas, 
11 valandų 42 min. Varomas 
elektros jėgos — turi 4 elek
tros motorus, po 40,000 arklių 
jėgos galingumo kiekvienas, 
atseit, viso 160,000 arklių jė
gos. Turi tris didžiulius kami
nus. Kad elektra varomas, tai 
plaukia visai tyliai. Ir tai dar 
turi labai tobulus mašinų ūže
sio ir sirenų baubimo garsų 
slopinimo prietaisus.

Ir nuo gaisro rūpestingai ap
saugotas. Ilgiausiai — per pu
sę minutės gali būti aliarmuo
tas ir lokalizuotas bet kur lai
ve kilęs bet koks gaisras. Vi
sose kabinose ir šiaip 
laive yra automatiški 

‘ detektoriai. Kelionės 
ve nuolat budės 32 
šiai. . _

Laive yra speciali 
ir chirurgijos klinika
goniams salės: viena 
viams, o antroji laivo persona
lui. Chirurgijos klinikoje yra 
operacijų ir fizioterapijos sa
lė, sterilizacijos ir tvarstymo 
ir radiologijos salė. Laive tar
naus trys gydytojai (vyresny
sis ir du jo padėjėjai) ir kitas 
medicinos personalas.

Vaikams darželiai yra prie 
visų trijų laivo klasių. Darže
liuose — specialios vaikų auk
lės ir įvairiausių žaislų.

Didžioji valgomoji salė prie 
I kl. yra net 90 metų (354 pė
dų) ilgio. Visos jos gienos — 
stiklinės, meniškai spausdinto 
stiklo, kuriame — paauksuo
tos bronzinės durys dar į 8 
mažesnes sales. Kad valgomo
ji salė yra laivo viduryje, tai 
čia nuolat dega elektra. Elek-

taip meniškai ir gausiai visur 
įtaisyta, kad La Normand^, 
anot prancūzų spaudos, busią! 
pramintas “spindinčiuoju lai
vu,” kaip kad Paryžius vadi
namas “spindinčiuoju mies
tu.” Apskritai, an6t Paryžiaus 
laikraščio Je Suis Partout, 
Normandie laivo salės taip me
niškai dekoruotos, kad kitatau 
čiams čia busianti tikra šių lai 
kų prancūzų meno sintezės pa
roda.

Laivo viršuje yra apie 400 
vietų teatro salė su moderniš
kiausia scena ir vadinamas 
žiemos sodas su daugybe gė
lių, su fontanais ir įvairiausių 
paukščių narveliais. Prie pir
mosios ir prie turistų 
yra po maudymosi 
(vienas tvenkinys — 25 
rų ilgio ir 6 mtr. pločio), 
šunims yra speciali 
čiojimo vieta...

Nenuostabu, kad La 
mandie kaštuojanti net 
milijonų pr. frankų.

met-
Net

visur 
gaisro 

metu lai- 
ugniage-

gydymo 
ir dvi li- 

kelei-

riausis Romos armijos genero
lo tipas: šarvuotas, raumenin
gas vyras su karine kepure ir 
kardu. O visų dievų viršinin
kas romėnuose buvo Jupiteris, 
bet ir jis turėjo sau moterį ir 
gyveno kaip vyras su pačia.

Žinoma, tokių dievų visai 
nebuvo, bet žmonės tikėjo, 
kad jie yra ir reikia juos gar
binti. Ir jiems garbinti buvo 
pastatytos puošniausios baž
nyčios, kur kunigai išeidavo 
apsirengę brangiausiais rubais 
ir melsdavosi su didžiausiu 
dievotumu. Prieš pastatytus 
stabus susirinkdavo tūkstan
čiai žmonių ir iškėlę rankas 
aukštyn arba sukritę veidais į 
žemę, maldavo sau malonės 
arba užtarimo.

Vardu tų prasimanytų dievų 
kunigai skelbdavo pažadų ir 
grasinimų. Kunigams paliepus, 
tūkstančiai žmonių nešė auko
ti tiems stabams savo turtus ir! 
net mažus kūdikius* Sunkiau-

Teklė sako, kad Tado žmona greičiau pastiptų, arba sios žmogaus kančios, kokių! 
kojas nukratytų, tai man butų kąsnis. Reiškia moteris;tik jam teko pakelti, tai buvo 
moteris moterį skandinto skandina ir laukia savo drau-'viš dėl dievų, kuriuos jis pats 
ges mirties. i prasimanė.

Byloje matyti redakcijai rašytas laiškas (Vienybėj _ l1" 11 _____
10 nr.), kur užstojama moteris, bet nėra jokių rimtų ir i----------------------------------
pateisinamų argumentų, o tik šiaip kalbama apie moters;^------------------------------- “^1

“GARSAS
A. Sruptkit. tavininkat

illiaillllllHIillillllllilllllllililllllllM

nekaltybę, kur iš tikrųjų tų kalcių daugybė, net negali-] GRAND PARADISE Į 
ma čia visų sužymėti. ’ BALL ROOMS

Po tuo laišku pasirašiusi M. Z., nežinia kodėl nevisąl įvairioms pramogoms #aiė$ 
pavardę parašė, turbut nenorėjo, kad jos laiškas neišlai-1į*8 grand st. Brooklyn. n.yJ 
kė jokios ginčijamos kritikos. j* uiki°s salės, ir ruimai

Byloje matyti (vasario 12 d.) įdėtas laiškas redakcijai igraž,ai PaPuo§tos- Tinka so- 
------- ; kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra elevtitorim

Tel.: EVrrgrecn 7-1123

dėl ginčo M. Z., kuris yra gana korektingas ir visai tei-1 
singas. Jis savo laiške sako, kad moterys žmonių gyveni-. 
me čia, Amerikoje, pavirto į pūliuotą šašą. Ir štai M. I 
Z. pripažįsta, kad tokių tipų yra, bet juos, girdi, reikia 
slėpti. O jeigu jau kelti į aikštę, tai tą puvant] sopulį 
reik apvynioti vata, apkaišyti gėlių žiedais ir tąsyk ro-

(Bus daugiau)

hiiiniiiiiiminii™

Vienybės skiltyse ma
tysi ne tik pasaulį, bet 
Lietuvą ir lietuvius.

ŽEMES DREBĖJIMŲ 
MUZIEJUS

Paryžiuje yra įsteigtas 
specialus žemės 
muziejus. Ten parinkta 
grafijos, modeliai, 
ir vaškinės figūros, kurios 
do, kaip vyksta žemės 
mas. Keleiviai iš didelių 
denyno laivų metasi už 
į verdančią jurą, žmonės 
smenga didžiulėse žemėje 
sireiškusiose skylėse, 
viešbutis griūva, kaip 
kartono namelis.

Muziejuje esama ir 
mės drebėjimų paminklų 
dinis namas, kuris visas 
prarytas žemės, vaikų v 
lis kažin kaip stebuklingai 
likęs sveikas tarp 
dalis radio bokšto, 
mažus gabalėlius, nepaprastai 
sulamdytas tramvajaus vago
nas ir kt.

Padidintos fotografijos vaiz
duoja ištisas gatves prieš ir po 
žemės drebėjimo. Lentelės ir 
diagramos teikia vaizdą apie 
žemės drebėjimus, kurie ištiko 
Japoniją per paskutinius du 
šimtmečius. O štai neseniai 
įvykęs Formozos saloje žemės 
drebėjimas vėl papildė šį retą 
muziejų brangiais eksponatais.

panoramos 
kurios ro-

van
denio

pra

me- 
buvo

JUNIPER 5-0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N Y.

BAKERY
Trl Eoerafw 8-70Z7

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Str *et Brooklyn, N. Y.

Kepa visokio* Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SCHOLES BAKING, INC
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

Del veseilių. krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus i r aprišta tom sulig adreso į namus ar krau
tuves

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.
Cov. Scholw Street
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MAIST1NGIAUSIA IR SVEIKIAUSIAi LIETUVIŠKA DUONA

182-186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.
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110 pašto dėžučių
Jei jum patogiau gauti laiš

kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite ,paš- 
to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, o didesnė $5.00 me- 

itams. Pusei metu $2.00 ir $3.v

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi Į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

LAKŪNO VAITKAUS 
IŠLEISTUVĖS IR ADV. 
SKIPIČIO SUTIKIMAS

BIRŽELIO (JUNE) 7, 1935

Ii r

Philadelphia, Pa. — Atsi 
žvelgiant į sąlygas, kokioseį lakūno tol, kol nebus viskas 
turėjo dirbti VVS sk. kom. (be tvarkoj, pilnai finansiniai ap- 
to, dar paskalai, kad lakūnas rūpintas. Prašė neklausyti tų 
F. Vaitkus neatlėks), susidarė; kurie visokius melagingus pas-; 
nepaprastų keblumų, veikla kalus leidžia, norėdami demo-! 
lyg ir paralyžavosi... bet ne-• ralizuoti visuomenę ir skridi-l 
žiūrint visų nemalonumų, kliu-imą sulaikyti. Sako: 
tys buvo pergalėtos. Lakūnas, nedarytų dabar, skridimas nei 
nors pavėlavo dėl ligos, bet at- tik įvyks, bet ir pasiseks, Vait- 
vyko, galingą oro milžiną vai- kus išlėks’ Nė pragaro vartai 
dydamas drąsiai. Aplėkdamas' nesulaikys.” Ploja visi, 
keletą kartų Vytauto parką, į Paskui buvo traukiami pa
sveikino visus Philadelphijosj eikslai. Nustitraukė para 
lietuvius nusileisdamas Boule- šiutininkai, kartu su lakunu, 
vard Airporte, kur laukė dide-įjie pirmą kartą atvykus Vait- 
lis būrys žmonių, ištroškusių i k ui į Philadelphiją aukojo 
pamatyti jauną drąsuolį ir jį!jam parašiutą. Piknikas pasi- 
pasveikinti. Tokiam oro milži-; baigė ramiai su gražia nuotai- 
nui minimas airportas visai ne-j ka. Svečių buvo net iš N. J. 
patogus. Bet lakūnas F. Vait-iPp. Gudai, Žiugždai — net 
kus, nežiūrėdamas nei šalčio,; penkios mašinos. Be to, arkiv. 
nei kitų keblumų, nusileido, Genioti ir kiti svečiai iš artimų 
drąsiai, patenkindamas visų j apylinkių, 
norą, įrodydamas kartu ir sa
vo drąsą, kur nekiekvienas la
kūnas išdrįstų tokį pavojingą 
žygį vykdyti.

Musų lietuviškas oro milži
nas, baltas kaip gulbė, kuri 
greitai pasileis į kelionę pa
sveikinti musų brolius Lietuvo
je, surišt mus dar galinges
niais ryšiais... žavėjo ir virkdė 
mus. Kiek buvo entuziazmo 
minioje, kiekvienas 
gauti Lituanicos II ir lakūno 
nuotrauką atminčiai. Rodos, 
turėjo būti patenkinti visi, įsi
tikinę, kad lakūnas F. Vaitkus 
tikrai savo tikslą pasieks/baigs 
pradėtą Dariaus-Girėno didį
jį žygį Lietuvos garbei.

Rėmėjai, simpatizatoriai ir 
priešai, kas tik jautėsi lietuviu 
ir jai gero linkėjo, turėjo di
džiuotis, kartu pritarti drąsuo
liui jaunam karžygiui, kuris 
savo gyvybę nebijo 
pavojų, matydami 
kompetentingumą ir didelį pa- 
siaukavimą. Darius-Girėnas 
praskynė oro kelią, bet... žuvo 
su garbe, o musų drąsuolis F. 
Vaitkus turi būtinai pasiekti 
tikslą, nugalėti klastingąjį 
okeaną. įrodyti, kad jo širdy
je plaka lietuviškas kraujas, 
kad jis nesigėdi (kaip pirmes
nis lakūnas) savo lietuviškos 
pavardės. Jis uždės vainiką 
ant žuvusių didvyrių kapo 
Amerikos lietuvių vardu. Tai 
tie, kurie rėmė ir visą laiką 
budėjo, kad skridimas pasi
sektų, triumfuos.

Einant toliau, pats piknikas 
pasisekė. Minia buvo didelė, 
nuotaika gera, pelno, rodos, 
virš $500 antram skridimui. 
Lakūnas F. Vaitkus patenkin
tas. Kiekvienas jį sveikino ir 
linkėjo laimingos kelionės, net 
du senukai, vyras su žmona, gaiš dirbo, kad butų galima iš- 
išgirdę, kad lietuvis lėks į Lie- laisvinti Lietuvos žmones, kad 
tuvą ir tie susirado Vytauto 
parką pasveikinti 
Nors jie gyvena kažin kur, to
li už Wilmingtono, Del., 60i 
mylių nuo mus. I lo p. J. Grinius, Gedimino or-

Programa prasidėjo 3 valJdino kavalierius. Trumpai su- 
pirmininkaujant p. V. Griniui, glaudus, jo kalba tokia: “Tie- 
Pirmutinis kalbėjo p. R. Ski- ?a, aš kovojau, dirbau Lietu- 
pitis, svečias iš Lietuvos, svei- vai ir dirbu. Nors dabartinė 
kindamas visus Lietuvos lietu-* valdžia nėra mano pažiūrų, 
vių vardu, priminė, kaip Lie-1 bet vis tik mano darbo pėdsa* 
tuva laukė Dariaus-Girėno, kus įžiūrėjo... Aukštose vai- 
koks buvo entuziazmas minio-Įdžios vietose yra žmonių, ku- 
je, bet vietoj lakūnų, sulaukė ;rie tais laikais, dar prieš spau- 
grabus su jų lavonais. Kaip'dos atgavimą, nė nesapnavo 
Darius-Girėnas suartino Lietu- apie Lietuvos nepriklausomy- 
vos lietuvius su Amerikos lie- bę. nei autonomiją. O aš, su 

laukiam j kitais savo draugais, rinkau 
F. Vait-1 etnografines žinias apie tai, 
tiek su- ■ kur turės būti Lietuvos sienos, 
visi vef-Į Argi neperanksti garbės ženk- 

kė. Po jo kalbėjo lakūnas F. pais dalinamės? Dar tie idea- 
Vaitkus lietuviškai ir angliš-pai neįgyvendinti... Lietuvos 
kai trumpai, atsiprašydamas,-sienos dar ne tos, už kurias ko- 
kad turįs labai didelę slogą, vojome... šio didžio ir garbin- 
kas nori, pigiai ją parduosiąs... I go ženklo mano silpnas kak- 
Pinn. paragino, kiek kas gali, Mas negalės pakelti. Prašau

aukauti lakūnui. Nepatyriau; priimti,, parvežti į Lietuvą ir 
kiek sudėjo. Toliau kalbėjo padėti Vytauto Didžiojo Mu- 
Naujienų red. p. P. Grigaitis ziejuje.” Publika ploja, di
ls Chicagos. Aiškino lėktuvo tižiausios ovacijos.
įrengimą, kiek koki instrumen- D . ... . _ ...v : R. Skipitis tęsė savo kalbątai kaštavo ir pabrėžė: neišleisi. >• . . .1 toliau, primindamas viso pa-

i šaulio lietuvių kongresą. Atsa
kė į kelis klausimus, paduotus 

Į raštu per komunistą Smit- 
šmulkštį. Tai jų kelis patiekiu 
skaitytojams. Kl.: Kodėl pūdo 

..imi Varnių koncentracijoj dar- 
Jiej bininkai? Ats.: Aš suprantu, 

Jus norite pasakyti — komu
nistai. Ten dabar 
viskas uždaryta. 
Lietuvos žmonės 
Ats.: Lietuvoje jokio bado nė
ra. Lietuva išveža daug maisto 
į kitas šalis ir net į S. Rusiją. 
Kl.: Kada Lietuvoje bus ren
kamas seimas? Ats.: Aš — 
ne valdžia, apie tai nežinau. 
Kl.: Kodėl darbininkai perse
kiojami Lietuvoje ir kalėji
muose pūdomi? Ats.: Darbi
ninkai nėra persekiojami, nei 
kalėjimuose pūdomi. Supran
tama iš klausimo, jus klausia
te apie komunistus, kurie yra 
priešvalstybiniai žmonės. Ir 
S. Rusijoje priešvalstybiniai 
žmonės persekiojami ir kiša
mi į kalėjimus, kurie neprisi
taiko prie komunistinių idėjų.

Paskutinis kalbėjo p. P. 
Grigaitis, Naujienų red. iš Chi
cagos. Visi labai jo laukė. Aiš
kino antro transatlantinio skri
dimo kliūtis, lėktuvo įrengi
mą, kiek? kuri dalis kaštavo ir 
t. t. Philadelphijos lietuviai 
dabar turėjo progos įsitikinti, 
kas yra didžiausi antrojo skri
dimo kaltininkai ir trukdyto
jai. Publikos buvo ketkiri šim
tai su viršum. Dainos choras 
keletą dainelių atliko gražiai, 
tik p. K. Norkaus introdukci
jos kiekvienai dainai buvo per- 
ilgos .ir klausytojus varginin- 
čios. *

Po pikniko lakūnas F. Vait
kus buvo prižiūrimas dr. Kli
mo. Pasirodė, lakūnas turėjo 
slogą, 102 laipsn. karščio, 96 
pulsas, bet pirmadienį, apie 4 
vai. jau karštis sumažėjo ir 
F. Vaitkus galėjo kartu su 
pp. R. Skipičiu, P. Grigaičiu 
ir kom. nariais suteikti vizitą 
miesto majorui H. Moor, kuris 
specialiai svečius užkvietė per

norėjo ĮVYS sekretorių. Anglų spauda 
gražiai atsiliepė apie lakūną, 
įdėjo kelias nuotraukas, net 
šeštadienį, dar prieš pikniką, 
jau anglų laikraščiai rašė, kad 
transatlantinis lakūnas bus 
Philadelphijoj.

Pirmadienio vakare, gegu
žės 27 d. Lietuvių Tautinėj sa
lėj buvo iškilmingas p. R. Ski
pičio priėmimas. Orkestrui 
grojant sutikimo maršą, gar
bės svečiai, komiteto nariai

statyti į! gražia eisena nulydėjo iki es- 
lakuno trados, pirmininkaujant dr.

Klimui. Pirmas kalbėjo lakū
nas F. Vaitkus lietuviškai ir 
angliškai, išdėstydamas savo 
kelionės planus. Jis tikras, kad 
su tokiu lėktuvu, kaip Litua- 
nica II, nulėks į savo tėvų že
mę, nors jis niekados ten nėra 
buvęs. Ploja visa salė. Antras 
kalbėjo garbės svečias p. R. 
Skipitis apie Lietuvos ūkį, sta
tistiškomis žiniomis ir braiži
niais: kas buvo Lietuvoje prieš 
karą, po karo ir kas yra dabar, 
neliečiant politikos. Kalba bu
vo įdomi.

R. Skipitis buvo įgaliotas 
Lietuvos pasiuntinybės įteikti 
Gedimino ordino ženklą p. J. 
V. Griniui už pasidarbavimą 
Lietuvai, kai ji dar buvo caro 
valdžioj, kai kazokų nagaikos 
plakė Lietuvos pilietį, jau p. 
J. Grinius su kitais savo drau-

Lietuva butų savarankiška, ne
nuveiktų 

darbų ir t. t. Pabaigus cere
monijas p. R. Skipičiui, prabh-

lakūną, skaitant Amerikoje

nieko nėra, 
Kl.: Kodėl 

badauja?

. . Marė Kurmytė.

BAISI NELAIMĖ
Gegužės 
nupuolė 
aukštu- 

sunus ir

Kearny, N. J. — 
14 d., taisant trobas, 
nuo talažių 13 pėdų 
mo J. Abromaitis, jo
Pučinskaitis. Abromaitukas vi
sai nesusižeidė, Pučinskutis 
koją išsilaužė, o Juozas Abro
maitis taip sunkiai susižeidė, 
kad nuvežus į West Hudson 
ligoninę buvo padaryta opera
cija, bet nieko negelbėjo, ge
gužės 16 d. jis mirė.

Mirė vienas iš kilniausių šios 
apylinkės lietuvių, nes jis vi
sados buvo organizacijų viršū
nėse ir mirdamas buvo Schuy
ler Building Ass’n pirminin
kas ir P. L. Klubo direktorius. 
Buvo vienintelis šios apylinkės 
lietuvis savo rūšies specialis
tas — “plumberis.”

Mirusio J. Abromaičio daug 
žmonių atėjo pažiūrėti, daugy
bė vėlių buvo pridėta, o geg. 
19 d. visas L. P. Klubas “in 
corpore” atvyko atsisveikinti 
savo mylimą draugą; liūdna 
buvo žiūrėti kai daugelis žmo
nių šluostė nuo veidų ašaras.

Geg. 20 d. J. Abromaitis, 
daugybės automobilių nulydė
tas į vietinę L. R. K. bažnyčią, 
kur klebonas kun. Vaicekaus
kas atlaikė iškilmingas pamal
das, o iš ten nulydėtas ir pa
laidotas šv. Kryžiaus kapinė
se N. Arlingtone. Graborius 
buvo jaunas
labai gerai viską sutvarkė. Il
sėkis,

šaukonis, kuris

tuviais. Kaip Lietuva 
ti dabartinio lakūno 
kaut*. Jo kalba minią 

kad beveik

brangus lietuvi.

DAR $525.00 ANTRAM 
TRANSATLATINIAM 

SKRIDIMUI
Philadelphia, Pa. — Dauge

lis žmonių nori žinoti, kaip 
įvykęs gegužės 26 d. Vytauto 
parkė Įeit. F. Vaitkaus atsi
sveikinimo piknikas nusisekė 
finansišku atžvilgiu ir kiek 
Philadelphijos Vilniui Vaduo
ti Sąjungos skyriaus pasidar
bavimu viso sukelta antrojo 
stransatlantinio 
Yor — Kaunas

skridimo New 
paramai.
PhiladelphijosTodėl, kaip 

VVS-gos skyriaus iždininkas, 
visuomenės ' žiniai paduodu 
šią apyskaitą:

Piknikas gegužės 26 d. da
vė gryno pelno $414.37,

Piknike ir rytojaus dieną 
Lietuvių Tautiškoje salėje 
DULR pirm. adv. R. Skipičio 
priėmime aukomis surinkta 
$67.10,

Už Įeit. F. Vaitkaus atvaiz
dus gauta $19.00,

Už laiškus, kuriuos Litua- 
nica II neš į Lietuvą $25.00,

Viso — $525.74.
ALTASS centrui pasiųsta — 

$525.00.
VVS lėšų fonde liko 47 c.
Pirmiau iš įvairių pramogų 

ir aukų nusiųsta ALTASS cen
trui $1,785.21,

Už penkis laiškus $12.50
Dabar ALTASS centrui pa

siųsta $525.00,
Iš viso — $2,322.71.
Be to, duosnus Philadelphi

jos lietuviai biznieriai nupirko 
geriausios rūšies parašiutą ir 
specialę aviatoriaus kepurę, 
kurią pereitais metais įteikė 
Įeit. F. Vaitkui. P. p. Bara
nauskienė ir Brazaitienė dar 
aukojo po penkinę Įeit. F. 
Vaitkui, kas žymiai papildo 
viršuje suminėtą sumą.

VVS skyriais lėšų fonde yra 
$22.69, ' ■ '

Dariaus-Girėno paminklo 
fonde — $36.72,

Iš viso pas iždininką yra 
$59.41.

Todėl aš tikiu, kad visi ger
biamieji antrojo transatlanti
nio skridimo rėmėjai šiuo ma
no paaiškinimu busite paten
kinti.

A. Tvaranavičius,
VVS skr. ižd

nuosavybėje, buvo tik susnu- 
dęs žvejų nuostelis; visas jo 
gyvumas buvo tik tam tikrą 
laiką, kai Rusija Nemunu 
plukdė į Klaipėdos lentpjūves 
rąstus, bet tas gyvumas baigė
si 1910 metais ir daugiau nie
ko naujo Klaipėdoje nesusiku- 
rė, nes Vokietija daugiau nau
dojosi Karaliaučium ir net bu
vo uždraudus iš jurų ką nors 
įgabenti per Klaipėdą, kad ne
pakenkus kitiems Prūsijos uo
stams. Užtai Klaipėdos prie
plaukoje keliolika laivų net 
supuvo ir paskendo, o tas dar 
labiau sugadino nuosto išvaiz
dą. Klaipėdos uostas atgijo iri 
pradėjo klestėti tik Lietuvos 
valdžios rankose. Lietuva uo
stą rūpestingai sutvarkė, pagi
lino ir geležinkeliu su jungė su 
Kaunu, uostas virto jau tikruo
ju; portu, tikruoju prekybos 
punktu, prieinamu Vokietijai, 
Anglijai ir Rusijai, Anglijai 
pareikalavus iš Lietuvos, kad 
ji pirktų daugiau, dabar Lie
tuva perka Anglijoje viską, 
ką seniau pirkdavo Vokietijo
je ir pirkinius gauna per Klai
pėdos uostą.

Rusija vis stengėsi užsie
niams parduoti kuo daugiau 
savo miškų medžiagos, bet 
niekas iš rusų pirkti nenorėjo. 
Dabar Rusija savo miškų me
džiagą gabena į Klaipėdos 
lentpjūves, lentpjūvės rąstus 
apdirba į lentas ir kitokią me
džiagą, ir čia ją užsieniai per
ka jau kaip Lietuvos girių 
produktą. Paskutiniais laikais 
Vokietija Klaipėdos uostą pa
darė dar gyvesniu, nes užda
rydama savo geležinkelius Lie
tuvos pervažai į užsienius, tuo 
privertė Lietuvą viską gabentis 
tik per Klaipėdos uostą. Tokiu 
budu Klaipėdos uoste gyvu
mas ir judėjimas kasdien di
dėja taip; kad 1932 metais į- 
rengtas uostas darosi jau ne- 
užtektinU, ir netrukus turės' 
būti praplėsta. Bet, jei Vokie-i 
tija Klaipėdą Lietuvai išverž
tų šiokiu ar tokiu budu, Lietu
va tada ne tik neturėtų kelio 
savo produktus gabenti sve
tur, bet ir sau pirkinių parsi
gabenti.

pais, o į užpakalį sienos eis 
smailyn ir baigsis vienu kam
pu. Paminklo Fondo valdyba; 
su pagelba advokato Kai da
bar dirba, kad sudaryti reika
lingą paminklo statymo pini
gų dalį; nedaug jau trūksta.

Glen Alden kasyklos 
1 streikas pasibaigė 

pralaimėjimu 
\ Iii

Wilkes-Barre, Pa. — Po 18 
savaičių muštynių streikas 
prieš Glen Alden Coal Co. pa
sibaigė darbininkų pralaimėji
mu.

Darbininkai streiku nieko 
nelaimėjo. Dauguma džiaugia

usi, kad gaus darbo. Yra tokių

Petras Ragaišis, 38. metų 
amžiaus, gyvenęs 901 W,*Cul- 
lerton gatvėje, užsimušė. Atsi
stojęs ant pusės pėdos aukščio 
kaladės taisė savo namų sieną.' 
Kaladėlei pavirtus, Ragaišis,darbininkų, kurie jau niekados 
puolė žemėn ir, pataikęs gal-ijarbg negaus tos kompanijos 
va į cementinio tako briauną/ 
persiskėlė galvą. Greitai nu
gabentas į apskrities ligoninę 
tuojau ir mirė, nespėjęs net 
papasakoti apie savo nelaimę.

Paulina Kazlauskienė, 67 
metų amžiaus, prieš kurį laiką 
buvo apakus ir gyveno 2817 
So. 49 gatvėje, Ciceroje, ka
žin kur įsidrėskė ranką, o ne
sant kam žaizdą kaip reikiant 
aprūpinti, žaizda užsinuodijo 
ir atsiradus gangrenai ranka 
ėmė greitai tinti. Senelė to 
taip išsigando, kad urnai mirė, 
pirma, negu kaimynų pašauk
tas gydytojas spėjo pribūti su 
pagelba.

kasykloje, nes buvo susirėmę 
su kompanija. Pralaimėjimas 
buvo numatytas, nes žmonės 
nuvargę grįžo į darbą, nesilai
kė vienybės. Dabar liko tik 11 
mėnesių dirbti, nes 1936 me
tais balandžio 1 d. baigiasi su
tartis su darbdaviais. Tai su
tarčiai pasibaigus visi kietųjų 
anglių kasyklų darbininkai ža
da streikuoti.

Jonas J. Nienius.

LSB.

BIRŽELIO (JUNE) 11, 1935KODĖL VISUOMENES TEISMAS REIKA LAUJA NUBAUSTI MOTERĮ?
Rašo Antanas Vainauskas, Moters Teismo prokuroras

(Neperseniai buvo suruoštas visuomeniškas Moters Teis
mas, kuriame dalyvavo teisininkas Antanas Vainauskas, kaip 
vyriausias Moters Teismo prokuroras, Juozas Ambraziejus, 
kaip teismo pirmininkas ir X. Strumskis, Pilėnienė ir Bukš- 
naitis, kaip teismo nariai. Moteris buvo kaltinama trimis 
punktais: nusikaltimas valstybei, visuomenei ir šeimynai. 
Moterį, kaip tokią, gynė advokatas Briedis ir A. B. Strimai
tis. Liudininkės — M. Strumskienė ir Atkočaitienė. Rezul
tate, moteris buvo nuteistas penkiolikai metų sunkiesiems 
darbams po vyro priežiūra. Bet kad šita byla, faktiškai ki
lusi iš Vienybės bendradarbio Šliburio rašinio “Pūslė” ir kitų 
jo pastabų, sukėlė susidomėjimo ir plačioje visuomenėje, tai 
mes ją ne tik atidavėme išspręsti tos pačios visuomenės teis
mui, bet ir randame reikalinga patį kaltinamąjį bylos aktą 
paskelbti visiems musų laikraščio skaitytojams. Vien. Red.)

Sultonas Abdul Hamid 
ir jo 1500 žmonų

Visi arabų bei turkų kilmės 
sultonai 
mas yra

SIMANYDAVO DIEVUS DIDŽIAUSIAS PASAULIO KELEIVINIS 
LAIVAS

laiko haremus. Hare- 
sultono svita, kur spe- 
užlaikomos moterys, 
amžiaus pabaigoje

KA SVETIMTAUTIS 
" SAKO APIE 

KLAIPĖDĄ
Chicago, Ill. — Gegužės 

dieną angliškam dienraštyje 
Chicago Daily News korespon
dentas Wallace R. Deuel iš 
Klaipėdos rašo: “Nelaimė bu
tų Lietuvai, jei ji netektų Klai
pėdos.” Toliau, sako, kad nors 
Klaipėda politikoje neturi jo
kios reikšmės, bet ekonomijos 
atžvilgiu ji labai įvertinama, 
nes Klaipėdos uostas yra Lie
tuvos burna in jei Vokietija 
vienokiu ar kitokiu budu Klai
pėdą pasigrobtų, Lietuvai tek
tų mirti ekonomišku badu, ar
ba pasiduoti Vokietijos malo
nei. Klaipėda, tai vienintelis 
Lietuvos uostas; kito uosto Lie
tuva neturi, ir nors per penke
tą paskutinių metų mėginta 
įrengti kitą uostą 'už Klaipė
dos sienos, prie šventosidl, ne
toli Latvijos, bet visos tam tik
slui dėtos pastangos nedavė 
pasėkų. Netekus Klaipėdos uo
sto, Lietuva liktųsi Vokietijos 
atskirta nuo pasaulio net že
mės keliais, kas jau dabar 
aišku, kai Vokietija uždarė 
Lietuvai transportacijos kelius

29

Schuyler skolinimo draugi
ja dabar atidarė savo 43 seri
ją; pereitą seriją įsirašė 25 
nariai; dabar, kaip girdėt, gal savo geležinkeliais,
bus dvigubai, nes šita draugijai Iš Vokietijos pusės Klaipė- 
yra sumaniai lietuvių vedama da yra paprastas menkniekis, 
ir labai gerai stovi.

J. V. Baltrukoni*.
toks, kaip ir 
da Klaipėda

Nuo 1934 m. Klaipėdos uo
ste prekių persiuntimas paki
lo 183%. Prieš keturis metus 
uostas perleido Lietuvos pre
kybos 36%, dabar, prekių apy
varta jau 70%. Aplamai, Klai
pėdos uostas žymiai tarpsta.

CHICAGOS LIETUVIU 
ŽINIOS

GEGUŽINĖ DAVĖ GERAS 
PASĖKAS ..

Užsimušė lietuvis

Chicago, Ill. — Birželio 2 
Marquette parke buvo Da

riaus-Girėno Paminklo Fondo 
valdybos ruošta gegužinė, kad 
pelnius kiek pinigų paminklo 
statymui. Diena pasitaikė la
bai graži ir šilta, tik pietų me
tu užėjo smarkus lietus, kaip 
tik tuo laiku, kada žmonės tu
rėjo rengtis iš namų. Lietus 
greitai praėjo ir oras išsiblai
vė, tai ir publika į gegužinę 
susirinko kiek vėliau. Vakare 
žmonių prisirinko labai daug. 
Gegužinės įeigos davė apie 
septynis šimtus dolerių gryno 
pelno.

d.

visada buvo. Ka- 
buvo Vokietijos Šakio

Dariaus-Girėno paminklo 
statymo pradžia jau žymi. Ce
mentiniai pamatai išmūryti iki 
reikalingo aukštumo ir sienų 
stiprumui reikalingos gersžys 
jau suleistos. Dabar eina sienų 
tvėrimas. Tik iki šiol darbą 
trugdė dažni lietus. Pamink
las bus kylio pavidalo: iš prie- 

platus, su dviem kam-

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136 
Keystone — Main 9669

Laisniųotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus alatikamiausįas ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
f. Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 

dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus. — *

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Siunčia pinigus į:

Lenkiją
Sovietų Rusiją 

ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7840

j KALTINAMASIS AKTAS
Vienybės redakcija man pavedė šią labai painią mo

ters bylą, prašydamas nustatyti moters kaltę juridine 
prasme, sustatyti kaltinamąjį aktą ir atiduoti teismui, 
xuris padarytų sprendimą.

Iš bylos matyti, kad Vienybė sustatė protokolą, kuriam 
yra aiškiai išreikštas noras surasti tiesą moters asme
nyje, ji sako, dėl šito nebenorinti ginčytis ir tuos ginčus 
juristai privalo spręsti.

Toliau matyti iš byloje esančio rašto, pavadinto “Skan
dalas.” Jame rašoma, kad viename teisme buvo byla, 
ieško vyras su motere divorso; sako, moteris verkia, 
matyti, kad moteris yra vyro nuskriausta. Teisėjas bu
vo vyras su galva ir su protu. Jis per trumpą laiką per
leido keletą porų. Vyrams grūmojo su pirštu ir grasi
no ant ilgų metų į pataisos namus.

Išeina vyras ir moteris, seni, išgyvenę poroje 36 me
tus, dukterys jau didelės, verkia... kad tėvas, būdamas 
senas, nuskriaudė mamytę. Teisėjas pakilo iš už stalo, 
paėmė gražiai už pažasties senę ir pasodino. Ir sykiu 
pažvelgė į vyrą tokiomis akimis, kad, rodos, jis jį nudurs.
— Kodėl tu jai neduodi užlaikymo? —.klausia. — Už
laikymą? — atsiliepė senis, — kiek aš jai pinigų duodu
— ji visus atiduoda savo meilužiui; štai jos laiškas, čia 
jos ranka parašytas. Paskaitykit. Matysit, ką ji savo 
meilužiui rašo. Žinosite, kaip bylą nuspręsti... — Teisė
jas paėmė laišką. Skaito. Teisme publika trauko pečiais 
iš'nusistebėjimo, kad tokiai senai dar meilužis reikalin
gas. Teisėjas, žinoma, ją tuojau perskyrė. Juk kaip 
pasaulis yra, mes žinome, kad, išskyrus arabus ir kitus 
rytų papročių žmones, nė vienas ir nė viena negyveno

' trijose asmenyse, nes visada tas trečiasis asmuo nerei
kalingas, kliudo, maišosi; jį stengiamasi pašalinti, o pa
šalinimo priežastys buna dažniausiai labai skaudžios. 
Paimkime tik kriminalinių žinių traktatus ir kroniką; 
mes matome ten aiškiai, ką moteris padaro: nužudo sa
vo vyrą vien tik pasiutusių aistrų verčiama, nes moters 
^.istros yra velniškos ir kiekvienam vyriškiui pavojin
gos.

Iš to paties “Skandalo” matyti labai šlykštus moterų 
darbai, kad čia kaltinamajam akte net nepridera dėti, 
o tik tegul lieka byloje, kaip įrodanti moters kaltės me
džiaga. “Skandalas” sako, kad yra ateivių moterų, ku
rios vakarais sodeliuose kaišioja nosis į automobilius ir 
siūlinėja savo kraitį... O juk motinos, išleisdamos jas į 
nežinomą šalį, dukryte, buk dora, sakė. Tos motinos 
šiandien Lietuvoje yra mirusios ir jų kaulai ilsisi juodo
je žemėje. Bet jei jos sužinotų, ką jų dukros daro čia 
Amerikoje, jos iš gėdėos apsiverstų kniupščios. Per 
storą žemės sluoksnį joms butų gėda dangaus kūnų — 
saulės, žvaigždždžių ir aplamai gamtos jėgų, audrų, vė
jų ir t. t. Bet jei tos motinos žinotų, kurios yra gyvos, 
tikrai nenorėtų gyventi; jos išleisdamos savo dukras, 
maldavo Aukščiausią palaimos, jos per naktis nemiego
jo, kada duktė buvo kelyje, jų akys ašarojo, o širdis dre
bėjo. Kai motinos yra kilniausių jausmų, norų ir širdies 
troškimų, o dukterys to nepaiso, eina ' savo keliais ir 
tiek.

Kai skendo laivas TITANIC, į valtis buvo sodinamos 
_ pirmiau moterys, jos atsisveikino su savo vyrais ir ra

miai, be gailesčio ėjo į gelbėjimo valtis. Tik viena atsi
rado moteris, tai milijonieriaus Strauso žmona, kuri ne- 
sėdo į gelbėjimo valtį, sakydama, kad jei skęs jos vyras, 
tai skęs ir ji kartu. Už tokias moteris kiekvienas vyras 
lengvai sutiks numirti. Tai matome prieš akis faktą, 
koks gražus moters pasielgimas. Bet visos kitos mote
rys... O kiek jų yra, kurios nėra vertos moteries vardo!

Iš bylos matyti, kad yra kaltinamoji medžiaga, kur 
rašoma Vienybėj sausio 29 d. — “Pūslė.” Ten sakoma: 
“Teklė Varbalaite ištekėjo. Iš pradžios dar jie šiaip 
taip gyveno. Vėliau Teklė pasiuto. Daug tarp žmonių 
pasitaiko nesutikimų, bet iki tokio sužvėrėjimo vargiai 
kas eina.

Užėjo jai pasiutimas, tai sutaršo pati sau plaukus, na
gais sudrasko sau veidą ir kaklą, ir bėga į gatvę šauk
dama, kad buk ją vyras smaugia. Policija areštuoja vy
rą. Ne tik visi žmonės tuo jos biaurumu piktinasi, bet Į 
artimiausi jos giminės dėl to jos nekentė ir net ją iškei-l 
kė... Ji rašo laiškus savo meilužiui, prisimindama praėju
sius laikus, kada su kokiu tai Tadu romansavo ant pra
dalgės šieno. Jis jai rašo: Maloni Teklė! Kai aš atsime
nu tą laiką, kaip aš tave ant pradalgės parsimetęs kute- dyti žmonėms — visuomenei.

Dau
nora 
savo 
ypa-

Pereito
Abdul Hamido haremas pasie
kė pasaulinį rekordą, — jis tu
rėjo 1,500 moterų, šių visų mo
terų namukai atskirti ir šiuos 
namukus vadino kioskomis. 
Abdul Hamido haremas buvo 
labai gražioje vietoje, — prie 
pat Bosforo įlankos krantų. 
Svarbiausios sultono favoritės 
buvo užlaikomos labai didelė
je prabangoje: turėjo geriau
sias maudykles, bibliotekas, 
teatrus, šokių sales ir t. t.

t Po 1908 metų revoliucijos, 
haremo gyventojų skaičius pa
didėjo iki penkių šimtų, 
guma haremo. moterų 
aukštos kilmės, tik jos 
grožiu ar kita kuria nors
tybe, buvo sultono simpatijo
mis, arba net žmonomis. Že
miausio rango moterys vadi
namos “giosdemis.” Šios kate
gorijos buvo laikomos sultono 
linksminimui. Ji užima tik vie
ną mažiuką kambariuką. Jei 
sultonas kurią nors “užmiršda
vo,” tai apmokėdavo jai paso- 
gą ir apvesdindavo su kuriuo 
nors valdininku, leidžiant jai 
ir toliau palaikyti santykius\su 
kitomis haremo damomis, o jei 
kuri įsigydavo simpatiją iš 
Sultana — Valide, arba Has- 
nadar — Usta, tai jos naudo
jasi visomis haremo privilegi
jomis. Sultana — Valide yra 
viso haremo pirmoji dama, o 
Hasnadar — Usta jos pava
duotoja. šios damos hareme 
laikomos labai aukšto rango 
moterimis. Buvo toks atsitiki
mas, kad karalienė Viktorija, 
lankydama sultoną, įėjusi ne
nusilenkė Hasnadar — Usta, 
tai ši labai įsižeidė. Vadinas, 
sultono meilužei neužteko An
glijos karalienės rankos ištie
simo, ji turėjo jai nusilenkti.

KODSL ŪŽIA TELEGRAFO 
STULPAI?

Vienas čekoslovakų • meteo
rologas, p. G. šindleris, tuo 
reikalu susidomėjo, ypač dėl 
to, kad žmonių manoma, neva 
telegrafo stiebų užimąs prana
šauja oro pakitimą. G. šindle
ris patyrė, kad jo stebėtieji 
stiebai imdavę ūžti tik nuo 
šiaurės vėjo, pasiekusio tam 
tikro stiprumo; oro tempera
tūra, spaudimas ar drėgmė 
neturėję jokios reikšmės. Bet, 
jam vis dėlto liko neaišku, ar 
čia tik vėjo kryptis kalta, ar 
visur tos vėjo krypties stiebai 
ūžia? Ar‘ gal čia svarbu ir 
kampas, kuriuo vėjas užgau
na telegrafo vielas? Jo stebė
tų vielų kryptis buvusi iš pietų 
ir pietvakarių į šiaurę ir šiau
rės rytus.

Nuo seniausių laikų geriąu- 
sios žmonijos pastangos buvo 
pačių žmonių pramanyti. Se
novės žmogus negalėjo supra
sti įvairių gamtos reiškinių, ir 
jo vaizduotėj atsirado dievų. 
Reikia žinoti, kad laukinis 
žmogus buvo apipintas iš visų 
pusių nesuprantamais jam reiš
kiniais. Neturėdamas jokio su
pratimo apie gamtos įstaty
mus ir nieko nežinodamas apie 
priežastį ir pasekmę, jis prieš 
viską drebėjo ir viskas jį ste
bino. Staigus vėjo kaukimas, 
baisus perkūno bildėjimas, aki
nanti žaibo šviesa, viską nai
kinantis potvynis, sunkios ligos 
ir pagaliau mirtis, kuri nutil- 
dydavo jo artimuosius ant vi
sados, neišvengiamai turėjo jį 
įtikinti, kad aplink jį siaučia 
piktos jėgos, kurios neša var
gą, nelaimes ir pragaištį.

Bet iš' kitos vėl pusės žmo
gus matė ir gerų dalykų. Gai
vinanti saulės šiluma, maloni 
mėnulio šviesa, pilnos upės žu
vų, išsirpusios uogos girioje ir 
kitoki naudingi daigtai vedė-jį 
prie tos minties, kad jis turi ir 
nematomų draugų, kurie jį my
li ir padeda jam. Savo priešus 
ir draugus jis su laiku įasme- 
navo, ir taip atsirado piktieji 
ir gerieji dievai.

Tamsus žmogaus protas pri
pildė savo priešais ir draugais 
visą gamtą. Kas tik buvo jam 
naudinga ir malonu,, tai buvo 
draugo nuopelnas — dievo; 
kas buvo bloga, tai buvo prie
šo darbas — velnio. Be jų va
lios ir noro niekas pasaulyje 
nesidaro. Kas yra, tai vis die
vo arba _yelnio padaras.

Šitaip senovės žmonės tikė
jo visam' pasaulyje. Ir musų 
laikų laukiniams pasaulis ne 
kitaip atrodo. Jiems vėjas, sau
lė, jura, tai vis asmenys — 
gyvi daiktai. Ne tik gamtos 
jėgos buvo paverstos dievais, beždžionė ir vanagas, bet tik- 
bet bemažko visi gyvūnai bu
vo sudievinti ir garbinami. 
Tlinkitų giminės indėnai Ame
rikoje garbina juodvarnį, kaip 
vyriausį dievą. ,Borneo salos 
laukiniai vyriausiu savo dievu 
laiko vanagą. Afrikos bijagai 
garbina ožį,-o vakarų Azijos 
nosarai —■ šunį. Plėšrusis leo
pardas labai plačiai yra gar
binamas vakarų Afrikoj. Indi
joje žmonės garbina dievą 
Hanumaną, kuris gyvena bež
džionėje. O Siame baltasis 
dramblys yra laikomas šventu 
padaru.

Bet nereikia manyti, kad 
vien tik laukiniai garbina ke
turkojus kaip dievus. Senovės 
egiptiečiai, kurių civilizacija 
ir šiandien pasaulį stebina, 
garbino kaip savo dievą bulių 
Apį. šitam dievui jie pašvęs- 
davo baltą jautį ir kunigai

man dabar pasidaro saldu ant širdies. O dabar esu var
gę suspaustas. Tavo Tadas Kuodas...

O

aprinkdavo.
pirmutiniai

civilizacijai,

paskui aiškindavo žmonėms jo 
valią. O kada tas bulius pa
stipdavo, jie ištepdavo jį kve
palais, užbalzamuodavo jį, 
kad jis neputų, ir palaidodavo 
šalia savo karalių, o jo vietoj 
paskui kitą bulių 

Štai koki buvo 
žmonių dievai.

Bet kylant
žmogaus supratimas apie die
vus nuolatos keitėsi. Kada at
sirado supratimas, kad iš visų 
gyvūnų tobuliausis yra žmo
gus, tai ir dievas buvo įkūny
tas į žmogaus pavidalą. Taip 
graikų dievas Zeus turėjo jau 
tobuliausią vyro išvaizdą. Jis 
buvo tikras graikų tipas ir 
buvo 
visų

tik

garbinamas kaip tėvas 
žmonių ir karalius visų 

dievų. Kad žmonės vedasi ir 
turi vaikų, tai ir Zeus turėjo 
nemažą šeimyną.

Nors tikra jo žmona buvo 
deivė Hera, bet graikai tikėjo, 
kad jis mėgsta sueiti ir su pa
prastomis žemiškomis moteri
mis ir dėl to paskui gimė labai 
daug dievaičių ir dievų. Vieni 
jų buvo pusdieviai, kiti
šiaip didvyriai, kaip antai Pro
metėjus, kuris pavogęs 
tėvo Zeuso ugnį iš dangaus, 
atnešė ją į žemę žmonėms, už 
ką paskui Zeus prikalė jį 
aukštielninką prie uolos ir 
kreivasnapis aras kasdien iš
plėšdavo jam iš krutinės jak- 
nas, kurios per naktį vėl at
augdavo; ir taip jis buvo kan
kinamas, kol kitas pusdievis 
didvyris, Herkulis vardu, atva
davo jį iš tos uolos.

Taigi čia mes matom dievą 
■jau ‘visai panašų į žmogų;- jis 
gyvena taip, kaip žmogus, 
myli sueiti su moterimis, ir la
bai kerštingas.

Vėliau romėnuose matom 
dar tobulesnius dievus. Ir ka
ro dievas Marsas buvo jau ne

savo

La Normandie, prancūzų tros šviesa betgi šiame laiv# 
bendrovės Compagnie Genera
te Transatlantique, yra di
džiausias ir greičiausias laivas 
pasaulyje.

Per 1,029 pėdų (313 metrų) 
ilgumo laivas. 79,280 tonų to
nažo. Taigi, tikrai didžiausias 
pasaulyje; nes antras pagal 
didumo jurų milžinas, Glas- 
gowe pastatytas keleivinis lai
vas Queen Mary yra 1,018 pė
dų (310 metrų) ilgio ir 73,000 
tonų.

La Normandie gali vežti 2,- 
170 keleivių: 930 — I kl., 680 
— turistų klasės ir 560 — III 
kl. Be to, bus dar 1,320 žmo
nių laivo ekipažo (vien “ste- 
wardų” — 628). Vadinas, viso 
galės būti laive iki 3,500 žmo
nių.

La Normandie darysiąs vi
dutiniškai po 28 mazgus, bet 
galįs daryti ir po 32 mazgus 
per valandą. Kelią tarp South
ampton ir New Yorko (3,192 
mylios) atliko per 4 dienas, 
11 valandų 42 min. Varomas 
elektros jėgos — turi 4 elek
tros motorus, po 40,000 arklių 
jėgos galingumo kiekvienas, 
atseit, viso 160,000 arklių jė
gos. Turi tris didžiulius kami
nus. Kad elektra varomas, tai 
plaukia visai tyliai. Ir tai dar 
turi labai tobulus mašinų ūže
sio ir sirenų baubimo garsų 
slopinimo prietaisus.

Ir nuo gaisro rūpestingai ap
saugotas. Ilgiausiai — per pu
sę minutės gali būti aliarmuo
tas ir lokalizuotas bet kur lai
ve kilęs bet koks gaisras. Vi
sose kabinose ir šiaip 
laive yra automatiški 

‘ detektoriai. Kelionės 
ve nuolat budės 32 
šiai. . _

Laive yra speciali 
ir chirurgijos klinika
goniams salės: viena 
viams, o antroji laivo persona
lui. Chirurgijos klinikoje yra 
operacijų ir fizioterapijos sa
lė, sterilizacijos ir tvarstymo 
ir radiologijos salė. Laive tar
naus trys gydytojai (vyresny
sis ir du jo padėjėjai) ir kitas 
medicinos personalas.

Vaikams darželiai yra prie 
visų trijų laivo klasių. Darže
liuose — specialios vaikų auk
lės ir įvairiausių žaislų.

Didžioji valgomoji salė prie 
I kl. yra net 90 metų (354 pė
dų) ilgio. Visos jos gienos — 
stiklinės, meniškai spausdinto 
stiklo, kuriame — paauksuo
tos bronzinės durys dar į 8 
mažesnes sales. Kad valgomo
ji salė yra laivo viduryje, tai 
čia nuolat dega elektra. Elek-

taip meniškai ir gausiai visur 
įtaisyta, kad La Normand^, 
anot prancūzų spaudos, busią! 
pramintas “spindinčiuoju lai
vu,” kaip kad Paryžius vadi
namas “spindinčiuoju mies
tu.” Apskritai, an6t Paryžiaus 
laikraščio Je Suis Partout, 
Normandie laivo salės taip me
niškai dekoruotos, kad kitatau 
čiams čia busianti tikra šių lai 
kų prancūzų meno sintezės pa
roda.

Laivo viršuje yra apie 400 
vietų teatro salė su moderniš
kiausia scena ir vadinamas 
žiemos sodas su daugybe gė
lių, su fontanais ir įvairiausių 
paukščių narveliais. Prie pir
mosios ir prie turistų 
yra po maudymosi 
(vienas tvenkinys — 25 
rų ilgio ir 6 mtr. pločio), 
šunims yra speciali 
čiojimo vieta...

Nenuostabu, kad La 
mandie kaštuojanti net 
milijonų pr. frankų.
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riausis Romos armijos genero
lo tipas: šarvuotas, raumenin
gas vyras su karine kepure ir 
kardu. O visų dievų viršinin
kas romėnuose buvo Jupiteris, 
bet ir jis turėjo sau moterį ir 
gyveno kaip vyras su pačia.

Žinoma, tokių dievų visai 
nebuvo, bet žmonės tikėjo, 
kad jie yra ir reikia juos gar
binti. Ir jiems garbinti buvo 
pastatytos puošniausios baž
nyčios, kur kunigai išeidavo 
apsirengę brangiausiais rubais 
ir melsdavosi su didžiausiu 
dievotumu. Prieš pastatytus 
stabus susirinkdavo tūkstan
čiai žmonių ir iškėlę rankas 
aukštyn arba sukritę veidais į 
žemę, maldavo sau malonės 
arba užtarimo.

Vardu tų prasimanytų dievų 
kunigai skelbdavo pažadų ir 
grasinimų. Kunigams paliepus, 
tūkstančiai žmonių nešė auko
ti tiems stabams savo turtus ir! 
net mažus kūdikius* Sunkiau-

Teklė sako, kad Tado žmona greičiau pastiptų, arba sios žmogaus kančios, kokių! 
kojas nukratytų, tai man butų kąsnis. Reiškia moteris;tik jam teko pakelti, tai buvo 
moteris moterį skandinto skandina ir laukia savo drau-'viš dėl dievų, kuriuos jis pats 
ges mirties. i prasimanė.

Byloje matyti redakcijai rašytas laiškas (Vienybėj _ l1" 11 _____
10 nr.), kur užstojama moteris, bet nėra jokių rimtų ir i----------------------------------
pateisinamų argumentų, o tik šiaip kalbama apie moters;^------------------------------- “^1

“GARSAS
A. Sruptkit. tavininkat
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nekaltybę, kur iš tikrųjų tų kalcių daugybė, net negali-] GRAND PARADISE Į 
ma čia visų sužymėti. ’ BALL ROOMS

Po tuo laišku pasirašiusi M. Z., nežinia kodėl nevisąl įvairioms pramogoms #aiė$ 
pavardę parašė, turbut nenorėjo, kad jos laiškas neišlai-1į*8 grand st. Brooklyn. n.yJ 
kė jokios ginčijamos kritikos. j* uiki°s salės, ir ruimai

Byloje matyti (vasario 12 d.) įdėtas laiškas redakcijai igraž,ai PaPuo§tos- Tinka so- 
------- ; kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra elevtitorim

Tel.: EVrrgrecn 7-1123

dėl ginčo M. Z., kuris yra gana korektingas ir visai tei-1 
singas. Jis savo laiške sako, kad moterys žmonių gyveni-. 
me čia, Amerikoje, pavirto į pūliuotą šašą. Ir štai M. I 
Z. pripažįsta, kad tokių tipų yra, bet juos, girdi, reikia 
slėpti. O jeigu jau kelti į aikštę, tai tą puvant] sopulį 
reik apvynioti vata, apkaišyti gėlių žiedais ir tąsyk ro-

(Bus daugiau)
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Vienybės skiltyse ma
tysi ne tik pasaulį, bet 
Lietuvą ir lietuvius.

ŽEMES DREBĖJIMŲ 
MUZIEJUS

Paryžiuje yra įsteigtas 
specialus žemės 
muziejus. Ten parinkta 
grafijos, modeliai, 
ir vaškinės figūros, kurios 
do, kaip vyksta žemės 
mas. Keleiviai iš didelių 
denyno laivų metasi už 
į verdančią jurą, žmonės 
smenga didžiulėse žemėje 
sireiškusiose skylėse, 
viešbutis griūva, kaip 
kartono namelis.

Muziejuje esama ir 
mės drebėjimų paminklų 
dinis namas, kuris visas 
prarytas žemės, vaikų v 
lis kažin kaip stebuklingai 
likęs sveikas tarp 
dalis radio bokšto, 
mažus gabalėlius, nepaprastai 
sulamdytas tramvajaus vago
nas ir kt.

Padidintos fotografijos vaiz
duoja ištisas gatves prieš ir po 
žemės drebėjimo. Lentelės ir 
diagramos teikia vaizdą apie 
žemės drebėjimus, kurie ištiko 
Japoniją per paskutinius du 
šimtmečius. O štai neseniai 
įvykęs Formozos saloje žemės 
drebėjimas vėl papildė šį retą 
muziejų brangiais eksponatais.
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Jungtinių Amerikos Valstybių konstitucija neleidžia 
prezidentui ar vyriausybei diktuoti viso krašto pramo
nininkams, kokias jie turi algas darbininkams mokėti, 
kiek mokėti, kiek valandų dirbti ir kokio amžiaus darbi
ninkus samdvti. Tai leidžia darbdaviams išnaudoti dar
bininkus. Turėdami tokią laisvę, pramonininkai mažina 
darbininkams algas, samdo mažamečius už labai pigią 
kainą ir krauna sau didelius pinigus. Be to, pramoni
ninkai, varžydamiesi už pelną, vienas su kitu konkuruo
ja ir savo gaminių kainas mažina. Tokiu budu dar la
biau mažinamos darbininkų algos arba ilginamos darbo 
valandos. Vadinas, varžytynėse už pelną daugiausia 
nukenčia darbininkai, kurie sudaro didžiausią valstybės 
gyventojų nuošimtį ir kurie palaiko krašto pramonę ir 
prekybą. Kai darbininkai gauna mažą atlyginimą už 
darbą, jie išleidžia mažiau pinigų, kai dirba ilgai, atsi
randa daugiau bedarbių, o kai samdomi-mažamečiai, 
suaugusieji neturi darbo. Aplamai, tokiose ekonominėse 
ir darbo sąlygose sumažėjo krašto gyventojų pragyve
nimo standartas, didžiausia gyventojų dalis pasilieka 
su mažu pinigų nuošimčiu, ar visai be pinigų ir dėl to 
sumažėja pinigų apyvarta visame krašte. Kai suma
žėja pinigų apyvarta, - tai sumažėja darbo dirbtuvėms, 
geležinkeliams, laivams, profesionalams, amatininkams 
ir paprastiems mažiems biznieriams. Tuo tarpu atsira
dus daugiau bedarbių, valstybė turi juos šelpti, pavar
gusius turi maitinti miestai ir atskiros valstybės, o mo
kesčiai nuo darbo pajamų, nuo nekilnojamojo turto mie
stuose, valstybėse ir federalinei valdžiai sumažėja, vals
tybės finansų atsarga taip pat sumažėja ir ekonominė
je krizėje.

Prezidento Roosevelto ir kongreso dabar svarstomo
ji konstitucijos pataisa kaip tik duotų vyriausybei teisės 
įvesti naujus įstatymus, kurie visose valstybėse ir viso
se pramonės įmonėse nustatytų darbininko darbo sąly
gas taip, kad jis dirbtų trumpai, gautų tinkamą atlygi
nimą, kad nebūtų samdomi mažamečiai.

Tai konstitucijos pataisai atsiranda ir griežtų prieši
ninkų, kurie sako, kad konstitucijos keitimas ta prasme 
duotų prezidentui ir vyriausybei diktatoriškų teisių, o 
tai, girdi, butų priešinga demokratybės principams. 
Taip kalba ypač senatorius Borah. Bet tiems konstitu
cijos keitimo priešams galima pasakyti, kad žmonės 
konstitucijos valgyti negali. Jei dėl jos turi milijonai 
žmonių badauti ir skursti, ją reikia pataisyti.

Chicago Daily News korespondentas Wallace R. Deuel 
rašydamas apie Klaipėdos reikalą, sako:

“Jei Lietuva valdytų Klaipėdą, kaip valdomas dangus 
ir gyvenimas ir to krašto gyventojams butų, kaip roju
je, tai kai kurie naciškai nusiteikę žmonės vistiek nebū
tų patenkinti ii’ norėtų grįžti prie Vokietijos. Bet lie
tuviai, kaip ir visi kiti žmonės, visų pirma yra žmonės ir 
dangiškai valdyti negali. Lietuviai dažnai daro klaidas, 
o tomis klaidomis moka pasinaudoti prieš Lietuvą nusi
teikę žmonės, ypač naciai.

Kaunas neturi atsargoj tiek pataikavimo ir lašinių, 
kiek dabar turi Berlynas, bet Kaunas turi daug darbų. 
kuriuos iš v
Lietuvos rangovams, o Klaipėdoje tuo tarpu vokiškai 
kalbantys lietuviai darbininkai dirba vokiškiems darb
daviams už vokiškus pinigus. Tie vokiškai kalbantys 
lietuviai darbininkai turi gyventi; jie mano, kad patai
kaudami vokiečiams darbdaviams ir juos politiškai rem
dami, užtikrins sau darbą ne tik Klaipėdos krašte, bet 
reikalui esant ir Vokietijoje.

Lietuva turi silpnybę įtarti ir ištikimiausius jai klai
pėdiškius vokiškume. Bet Klaipėdos krašte visi rimti 
žmonės giliai širdyje prašo Dievą, kad Klaipėdos kraš
tas niekados negrįžtų Vokietijai.”

Tai, be abejonės, labai teisingos pastabos. Klaipėdos 
krašto vokietininkai daro taip, kaip jiems įsakoma iš 
Berlyno. Bet Kauno vyriausybe, iš savo pusės, taip pat 
turi būti atsargesnė, siųsdama oficialius žmones j Klai
pėdos kraštą. Dar anais metais, kai tarp Kauno ir Ber
lyno buvo normalus ir net geri santykiai, tai centro vy
riausybė siųsdavo į Klaipėdos kraštą tokius valdininkus, 
kurie savo rusiško auklėjimo poelgiais tik gėdos dary
davo jai ir visai tautai. Be to, jeigu per šiuos dvyliką 
metų Lietuva butų taip intensyviai rūpinusis Klaipėdos 
krašto lietuviškumu, kaip ji rūpinasi dabar, tai užsienio 
spauda neturėtų progos Klaipėdos krašto žmones vadin
ti “vokiškai kalbančiais lietuviais.” šiandien jie butų

MANO ŽIŪRONAS
Dancige darosi įdomus da

lykai, kurie gali baigtis, pate
kę į finansinę lenkų zloto glo
bą. Tie Dancigo vokiečiai, ku
rie nuolatos dairosi, kur Ber
lyno varnos skraido, pirštu 
prikišamai parodė, kad jie ne 
vietos gyventojų naudai dirba. 
Užsimoję visai su Berlyno teo
rijomis suaugti, jie skaudžiai 
rinkimuose pralaimėjo, gau
dami daugumą, bet negauda
mi dviejų trečdalių, reikalin
gų konstituciją nacišku pagrin
du pakeisti. Rinkimų agitaci
joje jų auksaburniai vadai 
prieš dangų kryžiuojasi, nenu- 
mušią Dancigo pinigo (gulde
no) aukso vertės. Bet, nė ke
lioms savaitėms nepraėjus (ge
gužės 2 d.), jie guldeno vertę 
nukirto tarp 37 ir 42 nuošim
čių. Piliečiai tokiu žodžio ne
silaikymu pamokyti, guldenu 
ėmė visai nepasitikėti. Naciai 
griebėsi uždaryti bankus ir 
biržą. Kuo viskas baigsis, neži
nia. Jei Berlynas paramos 
duos, tai savarankiškas Dan
cigo guldenas, gal dar išsities. 
Jei ne, tai Varšuvos bankinin
kai pranašauja, kad Dancigas 
pasiims zlotą savo pinigu. Len
kų bankai ir spekuliantai gul
deno visai jau nepriima. Zloto 
įsiviešpatavimas Dancige reik
štų lenkų įsistiprinimą. Kuo 
jie ten stipresni bus, tuo ma
žiau kreips dėmesio į visokius 
siūlymus Lietuvą Dancigo ko
ridorium keisti. Iš nacių vieš
patavimo Dancige klaipėdiš
kiai vokiečiai "privalo puikiai 
pasimokyti. Kaip Dancigo gy
ventojų gerovė ne ryšiuose su

New Yorko Times 
nis priedas birž. 2 d. aprašo 
Europos valstybėse įsigyvenu
sią laikraščiams ir žurnalis
tams cenzūrą. Cenzūros nėra 
tik Anglijoj, Švedijoj ir Nor
vegijoj. Griežtai aiškiai mato
ma ir vykdoma cenzūra Itali
joj, Rusijoj, Vokietijoj ir ki
tur. Lietuva priskaityta vadi
namoms “žirklinėms” cenzūros 
sistemoms, kurios viešpatauja 
Prancūzijoj, Latvijoj, Estijoj, 
Suomijoj, Lenkijoj ir kitur. 
Amerikos lietuviai, įpratę ir 
savo ir amerikonų laikraščius 
be jokios cenzūros matyti, vi
sados į Lietuvoj veikusią cen
zūrą žiurėjo neigiamai, nors 
prikišti jai negalima, kad ji 
Lietuvos laikraščiams draudė 
pagrindiniais tautos ar valsty
bės reikalais rašyti, ar ką nors 
slėpė nuo Lietuvos gyventojų. 
Jei toks slėpimas butų buvęs, 
tai laisvoje Amerikos lietu-

v , . V v . . . x. , . . [vių spaudoje butų buvę šimtai.’arzvtvnių dažniausiai atiduoda Didžiosios t . , ,. . ....■ Lietuvos žurnalistų ir veikėjų 
atvirų straipsnių, nes ylos mai
še nepaslėpsi. Pavyzdis laik- 

i raščio, kuris Kaune įdėjo ži- 
i nią, kad vokiečiai jau peržen
gę Klaipėdos sienas ir tuo su
kėlęs nerimasčio Kaune, rodo, 
kokių pajotžergų tarp Lietu
vos laikraštininkų yra. Iš Kau
no ateina žinių apie spaudai 
tvarkyti ruošiamą įstatymą, 
kurio pagrinde valstybės teisė 
drausti spausdinti kurią žirųą, 
reikalauti, kad žurnalistai ir 
redaktoriai butų universitetą 
baigę, o, neklausant, laikraštį 
uždaryti. Kad ir kažin kaip 
mes Lietuvą mylime ir karšti 

i patriotai esame, niekas iš mu
sų negali tvirtinti, kad mes 

j jau pasiekėme tokį kultūros 
laipsnį, kaip švedai, danai, 
norvegai, anglai ir šveicarai, 
kurių laikraščiams jokios cen
zūros nėra. Betgi nėra nei pil
nai aišku, kas geriau auklėtis

NAUJIEJI ALASKOS PIONIERIAI
Michigan, Minnesota ir 

Wisconsin valstybės neseniai 
išsiuntė 1000 naujų pionierių į 
tolimą Alaską. 1000 pionierių, 
kuriuos sudaro keletas šimtų 
šeimų, apsigyvens Alaskoje 
Matanuska slėnyje ir ten įs
teigs naują koloniją. Pionie
riams Alaskoje pastatyta pa
lapinių miestelis, kur visi ko
lonistai laikinai apsigyvens, 
kol jiems bus pastatyti medi
niai namai ir įrengtos patalpos 
gyvuliams ir žemės ūkio įran
kiams.

šiems naujiems Amerikos 
pionieriams nereikės pergy
venti tų sunkumų ir vargų, 
tokius pergyveno pirmieji pio
nieriai, nes šį naują koloniza-

Rural 
of the

Emergency Relief 
Visi naujieji 
apgyvendinti

cijos judėjimą remia 
Rehabilitation Division 

1 Federal 
Administration,
pionieriai bus 
ūkiuose ir užsiims žemės ūkio 
darbais.

Kiekvienas kolonistas gau
na 40 
triobos 
kaštuos 
už tuos
mus, tvartus ir duoda reikalin
gų įrankių, o kolonistas vals
tybei skolą atmoka per 30 me
tų. Skolą pradeda mokėti tik 
po penkių metų. Už paskolą 
mokės tik 3% palūkanų.

Ši steigiamoji nauja Alas
kos kolonija yra apie 125 my
lias nuo Seward uosto, prie 
Alaskos geležinkelio. Užima 
apie 128,000 akerių žemės plo
tą. Žemė derlinga ir, nors žie
mos- ten ilgos, o vasaros trum-

gelbsti, ar beržinės*' rykštės 
truputis, ar visiškas palaidu
mas. Sovietų Rusijoj vaikams 
mokyklose buvo leista gana 
laisvai auklėtis, bet gyvenimas 
parodė, kad reikalinga ir ber
žinės. Ir nors vienas musų lai
kraštis šiuo klausimu sušunka: 
“Laimingi mes, Amerikos lie
tuviai, kurie galime naudotis 
pilna žodžio ir spaudos lais
ve,” betgi istorikas, musų lai
kraščius per 50 metų peržiūrė
jęs ir pasvarstęs, kas atlikta ir 
kas, jei ne musų redaktorių ir 
žurnalistų visuomenės kiršini- 
mas, buvo galima atlikti, kažin 
ar pritartų “laimingi” nuo
sprendžiui. Gali būti, gyveni
mas parodys, kad redaktorius 
privalo universitetą baigti, 
kaip vaistininkas farmacijos 
kursus, gydytojas — medici
nos, advokatas — teisių, inži
nierius — statybos ir matavi
mo. Betgi rašytojai gimsta, ne 
mechaniškai padaromi. Ir laik
raštis, norįs gyventi ir pasise
kimo turėti, gyvendamas po 
ruošiamu Lietuvai įstatymu, 
pasirūpins redaktorių gauti 
kokį “paauksuotą veršį,” su 
daugeliu diplomų ir filosogijos 
daktarų greta vardo, bet visus 
straipsnius rašys tie, kuriems 
Dievas talentą ir įkvėpimą da
vė. O įstatymas, kuris admini
stracijos organams suteikia 
galios piliečiui skriaudą dary
ti, bet neduoda tam piliečiui 
teisės teismui pasiskųsti, nėra 
teisingas įstatymos. Mintis cen
zūruoti, klausimas opus ir gi
lus. Tai ne žirnius nukirsti ir 
žarde padžiauti. Tautai, tur
būt, galiausiai daug sveikiau 
butų, jei cenzuzrą įvairiems 
priešvalstybiniams gaivalams 
ir kitataučiams palikus, bet 
grynai tautiško ir lietuviško 
plauko laikraščiams butų pa
likta dina laisvai plėtotis ir 
augti, iki pasieksime kad ir 
tokius švedus.

labai geras pienininkystės 
ūkiams. Kolonijai centrą ma
noma steigti nedideliam Pal
mer miestelyje, kur bus pasta
tyta 400 vaikų mokykla, baž
nyčia ir ateityje vystomos pie
no apdirbimo įmonės.

Alaska Jungtinės Amerikos 
Valstybės nupirko iš,Rusijos 
1867 metais už $7,200,000. 
Alaskos pakraščiai apima 26,- 
000 mylių ir savo bendruoju 
žemės plotu lygi penktai Jung
tinių Valstybių žemės daliai.

Paprastai žmonės mano, 
kad Alaskoje labai šalta ir gy
venti negalima. Tai klaida, 
nes tik ketvirtoji Alaskos da
lis yra atšiaurės dalyje. Pieti
nės Alaskos klimatas daug 
lengvesnis, negu kai kuriose 
Jungtinėse Valstybėse. Kiek 
šaltesnis klimatas Alaskos pa
jūryje.

Alaska pagarsėjus auksu ir 
kitais brangiais mineralais. 
Tūkstančiai žmonių iš Jungti
nių Valstybių, Kanados ir ki
tų šalių važiuoja į Alaska tur
tų, nuotykių ir laimės ieškoti. 
Aukso.kasimas ten labai svar
bi pramonė, nes kasmet iška
sama už $9,500,000 aukso, bet 
svarbiausia pramonė — žuvi
ninkystė. Žinoma, yra ir kitų 
pramonės šakų, bet mažiau. 
Vėliausiu laiku,’ ypač vasaros 
metu, Alaska lanko turistai iš 
Kanados ir USA.

1930 metais Alaskoje buvo 
mažiau, kaip 60,000 gyvento
jų, kurių pusę sudaro indėnai. 
Amerikos piliečių tais metais 
Alaskoje buvo 18,500 žmonių 
ir 10,200 kitataučių, šiais ir 
kitais metais tikimasi Alasko
je kolonizuoti apie 1,000 šei
mų.

Alaska iki šiol laikoma 
USA provincija, o ne valstybe. 
Valstybės teises Alaska gaus 
tik tada, kai turės nemažiau, 
kaip 2Q0,000 gyventojų.

ŠIŲ DIENŲ VOKIETIJOS 
DVIKOVA

Miulheime, Rūro 
stambaus malūno savininkas 
kažin koks Hermanas šlinke- 
ris iššaukė į dvikovą pirklį 
Volšlegerą, kuris perdaug at
virai simpatizavo pirmojo žmo
nai. Dvikova įvyko pasinaudo
jant senais Vokiečių ginklais — 
sunkiais kūjais su ilgais ko
tais.

Dvikova įvyko, dalyvaujant 
keturiems sekundantams, vie
tos upelio pakraštyje. Priešai 
sukdami virš galvų plaktukus, 
ilgą laiką vaikščiojo vienas ap
link kitą, rinkdami patogų mo
mentą suduoti savo priešui 
smūgį. Jau keletą kartų bandė 
vienas kitą pulti, bet vis nesi
sekė. Pagaliau, 
pasisekė nuleisti 
Šlinkerio galvos, 
trupinta, o pats
sukniubo vietoje. Tai tokios šių 
dienų “vieningoje” Vokietijo
je atgyja dvikovos.

GERKLĖS MIGDOLŲ REIKŠ
MĖ ŽMOGUI \

Mokslininkas S. Peller 
klausimą tyrinėjo ir rado, kad 
gerklės migdolai yra ne kas 
kita, kaip liaukos, gaminan
čios medžiagą, kuri daro įta
kos jauno žmogaus brendimui 
ir ugiui, juos sutrukdydama. 
Peller, planingai ištyręs 30,000 
vaikų ir jaunuolių tarp 14 ir 

! 16 metų, patyrė, kad visi vai
kai, kuriems migdolai buvo iš
pjauti, visada sparčiau augo, 
negu jų neoperuoti vienme
čiai. Be to, visi vaikai su padi
dėjusiais migdolais buvo ma
žesnio ūgio ir mažiau svėrė, 
negu vaikai su normaliais ar
ba su operuotais. Panašiai bu
vo ir su lytiniu subrendimu; 
yp&č mergaitės su išpjautais 
migdolais vidutiniškai anks
čiau brendo, negu su norma
liais. V. Jc.

ma tik mašinomis. Jos per die
ną padaro iki 10 rėmų. Toms 
mašinoms aptarnauti reikalin
ga tik vieno darbininko.

Taigi mašinų įvedimas pra
monėje, įvedant kad ir ma
žiausiai ištobulintą mašiną, at- \ 
imą darbą keletai darbininkų, ' 
o kartais juos net ir visai išstu
mia iš tos darbo srities.

Technikos išradimų negti 
negalima, bet reikia žiūrėti, 
kad ir darbininkai įvedus ma
šinas nebūtų užmiršti. Mašinos 
išimti iš įmonių irgi nėra įma
noma, nes jos pavaduoja fizi
nę darbininkų jėgą ir leidžia 
darbininkams laisviau gyventi, 
čia reikia imtis prieš jas kito
kių metodų.

Metodų galima rasti įvairių, 
būtent: 1) mašinoms reikėtų 
statyti kontrolė, kuri sektų 
mašinos produktingumo, t. y. 
kiek darbininkų ji atlieka dar
bą, 2) tuo pat turėtų būti pra
vestas įstatymas, kad mašinai 
nurašytai ir dar neišimtai iš 
apyvartos, paliekant ją darbe 
turėtų būti uždėtas mokestis, 
apskaičiuojant kiek darbinin
kų turėtų dirbti tą darbą be 
mašinos. Tas mokestis įneša
mas į tam tikrą bedarbių fon
dą. Esant nedarbui minimas 
fondas galėtų teikti bedar
biams pašalpas. Sušelptų tuos 
darbininkus, kuriuos mašinos 
išstūmė iš darbo, 3) reikėtų 
mažinti darbo valandų skaičių 
įmonėse, kuriose yra įvestos 
mašinos. Pa v., jei mašina at
lieka darbą vietoj 10 darbinin
kų, o jei aptarnauti reikia tik 
2 darbininkų, tai tų 2 darbi
ninkų darbas turėtų būti pa
dalintas visai 10 darbininkų, 
tik nemažinant , uždarbio, o 
mažinant darbininkų skaičių.

P. Šn.

ŽMOGUS SU TŪKS
TANČIU PIRŠTU

KAIP MAŠINOS IŠSTUMIA IŠ 
DARBO DARBININKUS

Netolimoje praeityje darbi
ninkas buvo didžiausia darbo 
produkcijos jėga. Nors tais 
laikais darbininkas ir begali
niai eikvojo savo fizinę jėgą, 
bet jam ir buvo - vienintelis 
gyvenimo tikslas dirbti ir iš to 
darbo pragyventi.

XIX amžiaus pabaigoje ir 
XX amžiaus pradžioje, prasi
dėjus dideliems technikos iš
radimams, pažangai, išradus 
garo mašinas ir jas pritaikius 
įvairių rusių įmonėms, darbi
ninkas šiek tiek atsipalaidavo 
nuo sunkaus fizinio darbo ir 
galėjo duoti savo raumenimis 
pailsėti, o laisvą laiką sunau
doti proto lavinimui, sportui ir 
tam panašioms kultūrinėms 
pramogoms. Vėliau vis didė
janti įmonių mechanizacija 
pradėjo reikštis darbo rinkoje 
darbininkų perteklium. Bet į 
tai neatsižvelgiant technikos 
pažanga, ypač pokariniais lai
kais, vis spartėjo.

Statistiniais daviniais gali
ma įrodyti kaip mašinos stū
mė darbininkus iš darbo rin
kos ėmė iš jų darbą, o kartu 
ir pragyvenimo šaltinį.

1918 m. vienas darbininkas 
per 8 darbo valandas, dirbda
mas su paprastomis mašinomis, 
tegalėjo pagaminti tik 40 elek
tros lempučių, o šiandien au
tomatiškomis mašinomis tas 
pats darbininkas per tą pat 
laiką padaro jau 24,000 tokių 
pat lempučių. Kiekviena tokia 
mašina atima darbą 600 su

1913 metais skustuvų 
tuvėse vienas darbininkas per 
vieną dieną padarydavo su 
paprastomis mašinomis 500 
skustuvų, o šiandien per tą 
pat lajką su moderniškomis 
vienas darbininkas jau pada
ro 32,000 skustuvų. Skustuvų 
fabriko administracija pareiš
kė, kad jeigu jie norėtų pilnai 
panaudoti' esamus jų žinioje 
visus technikos išradimus, tai 
galėtų pagaminti tiek gaminių 
per vienus metus, kad jų už
tektų 15 metų ir tektų atleisti 
iš darbo 80 nuošimčių tarnau
tojų ir darbininkų.

Plytoms gaminti amerikoniš
ko tipo mašina darbininkų ap
tarnaujama per vieną dieną 
padaro 1,075,000 plytų. Vie
na tokia mašina atima darbą 
ir duoną iš šimtų darbininkų.

Moderniška amerikoniško 
tipo mašina stiklinėms bon- 
koms gaminti per dieną pada
ro 8,000 apipintų butelių po 25 
litrus talpos. Ji viena gali pil
nai užpildyti Amerikos rinką 
savo gaminiais.

Batų pramonėje pastačius 
vieną modemišką mašiną, pa
lieka be darbo 250 darbinin
kų.

Volpetis išradęs linotipą, 
Vo
jo ir išvyko į Ameriką, čia sa
vo išradimą įgyvendino, šian
dien kiekviena tokia mašina 
pavaro nūo darbo 4 darbinin
kus (raidžių rinkėjus).

Automobilių pramonėje, ra

Rio de Janeiro gyventojus 
jau senokai gąsdino paslaptin
gas žmogžudys, kuris apiplėš- 
davo savo aukas ir jas nužu
dydavo. Sprendžiant iš visų 
žymių, visas žmogžudystes yra 
padaręs tas pats asmuo. Visa
dos žmogžudys į savo aukų 
namus įeidavo pro verandą, 
visados pirma nupjaudavo te
lefono ir kitų skambučių lai
dus, visados jis pasmaugdavo 
savo aukas ir paskiau per
pjaudavo gerklę. Visados 
žmogžudys ant įvairių daiktų 
palikdavo savo pirštų nuospau
dus. Bet policijai buvo užduo
tas didelis galvosūkis — kiek
vienu nužudymo ir apiplėšimo 
atveju pirštų nuospaudos bū
davo vis kitos. Gavosi įspūdis, 
kad žmogžudys yra žmogus su 
1,000 pirštų, šis nesupranta
mas dalykas paaiškėjo visai 
neseniai. Vienas profesorius, 
kuris daugelį metų tyrinėjo 
lepros ligą, neseniai sukėlė 
sensaciją pareikšdamas, kad 
lepra sergančiųjų pirštų galai 
per vieną mėnesį taip radika- 
liškai pasikeičia, kad vienos 
nuospaudos visiškai nepanašios 
į kitas, anksčiau padarytas. 
Kriminalinės policijos valdi
ninkai pradėjo numanyti, ku
ria kryptimi reikia ieškoti nu
sikaltėlio. Jie ėmė sekti visus 
Rio de Janeiro lepra sergan
čius ligonis ir netrukus paslap
tį išaiškino. Pasirodė, žmogžu
džiu esąs kalnų inžinierius 
Francesco Ibanjezas.

Kerštaudamas už savo bai
sų likimą, neapykantos prieš 
sveikuosius apimtas, jis pradė
jo plėšti ir žudyti. Policija jį 
sučiupo tuo momentu, kai jis 
plėšė vieną pinigų spintą. Ma
tydamas, kad išėjimo daugiau 
nėra, jis šoko iš ketvirto aukš-
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IS NEW JERSEY LIE
TUVIŲ VEIKIMO

Kearny-Harrison lietuviai 
šį sykį gražiai pasirodė, pada
rydami antro skridimo naudai 
per šimtą dolerių pelno. Veikė 
bendromis jėgomis, — katali
kai ir tautininkai. Daugiausiai 
pasidarbavo Jurgis Katilius.

Lindeno draugijų bendras 
komitetas gegužės 29 d. lakū
no Įeit. F. Vaitkaus išleistuvių 
reikalu bene tik daugiausia 
bus pasidarbavęs. Jis pajėgė 
ne tik lietuvius, bet net ir visus 
vietos gyventojus savo pramo
ga išjudinti, pradedant miesto 
mayoru, kuris oficialiai Įeit. 
F. Vaitkų priėmė. Nepaisant 
didelių išlaidų, vis dėlto pra
moga davė gryno pelno $68, 
kurie įteikti Įeit. F. Vaitkui. 
Visi komiteto nariai sutartinai 
dirbo, o daugiausia, kaip visa
dos, pp. J. J. Liudvinaitis ir 
graborius M. Budreckis.

Elizabethui teko sužinoti 
tik už poros dienų, kad Įeit. 
F. Vaitkus galės dalyvauti pra
mogoje birželio 2 d. Ir nors tą 
dieną pasitaikė keletas kitų 
pramogų, bet lakūno Vaitkaus 
išleistuvėse buvo žmonių pilna 
Lietuvių Laisvės salė. Buvo 
nemažai ir pelno, iš kurio šim
tinė įteikta įeit. Vaitkui. Šios 
kolonijos lietuviai gerai orga
nizuoti ir, reikalui esant, gali 
bet ką padaryti. Vieni Bud- 
reckiai sudaro apie 100 asme
nų šeimą, neskai^nt visų kitų, 
o ypač komitete esančių mote
rų.

Newarko kolonijos lietuviai 
laimingi su daugeliu “genero
lų,” kurių kariuomenė nėra 
pergeriausiai disciplinuota ir 
todėl, reikalui esant, patiems 
“generolams” tenka viskąs ant 
savo pečių nešti. Gegužės 30 d. 
čia buvo priimtas ir išleistas 
lakūnas Vaitkus. Lituanica II 
visa diena buvo Newarko air- c ±

porte ir jos žiūrėti atvyko 
daug žmonių. . Pramoga davė 
gryno pelno $160.

Antrojo skridimo reikalu 
New Jersey valstybės lietuvių 
komitetas savo darbuotę jau 
baigė. Prašo visus atskirų ko
lonijų komitetus, draugijas ir 
šiaip asmenis, dar neatsiskai- 
čiusius už visas pramogas, 
greitai atsiskaityti. Patartina 
šiuo reikalu Įeit. F. Vaitkaus 
daugiau nevarginti, nes jis už
imtas paskutiniais ' skridimo 
pasiruošimais ir laukia prane
šimo apie skridimui tinkamą 
orą.

Siuntimo į Lietuvą laiškų 
per Lituanica II visos reikalin
gos instrukcijos gaudamos A. 
S. Trečioko ofise, 191 Adams 
St., Newark, N. J. čia dar ga
lima gauti Įeit. F. Vaitkaus ir 
Lituanicos II fotografijos ir 
ženkleliai.

A. S. Trečiokas, 
NJVL. kom. sekret.

ANGLŲ ELGETOS RENKA 
AUKAS AUTOMOBILIAIS

Anglų policija šiomis dieno
mis areštavo provincijoje visą 
eilę vagių, kurie prašinėdavo 
išmaldos kelių ~ę?yžkelėse ir 
šiaip kut didesnėse judėjimo 
vietose. Bet pasirodė, kad visi 
šie žmonės gana pasiturį, o kai 
kurie net atvykdavo į aukų 
rinkimo vietą nuosavuose auto
mobiliuose.. Palikę kur nors 
mašiną nuošalyje už miškelio, 
toks “ubagėlis” stodavo prie 
kelio, ir pasivertęs didžiausiu 
vargšu prašydavo praeivių iš
maldų.

Policija dabar ypatingomis 
priemonėmis kovoja su naujos 
rūšies gangsteriais.

MOTERŲ VIENYBĖ 
RENGIASI DIDELEI 

GEGUŽINEI
Vasarai atėjus, Moterų Vie

nybės veikimas daugybei na
rių išvažinėjus atostogoms, nu
traukiamas iki rudens. Perei
to sezono darbams baigti nu
tarta surengti visų narių vasa
rinį išvažiavimą gegužinę. 
Pereitame susirinkime, birže
lio 5 d., kuris buvo paskutinis 
šį pavasarį, daugiausia ir kal
bėta apie šį išvažiavimą. Po 
ilgesnių pasikalbėjimų, buvo 
nutarta išvažiavimą daryti 
ketvirtadienį, birželio 20 d., 
p. šliakio Blue Bird Inn, Lake 
Ronkonkoma, Long Island.

Išrinkus išvažiavimo tvar
kos komisiją, susirinkimas nu
tarė duoti iš anksto už vieną 
kitą vasaros mėnesį pašalpos 
toms šeimynoms, kurioms buvo 
anksčiau nutarta pagelbėti ir 
po to pasikeitė įvairiomis min
timis apie busimą organizaci- 
još darbą.' Mat, girdėta, kad 
kai kurios nepatenkintos kai 
kuriais darbais, kuriuos Mote
rų Vienybė dabar atlieka. Bet 
pasikalbėjus plačiau, pasiro
dė, kad kritikuojančios narės 
nieko geresnio pasiūlyti nesu
gebėjo, ir visų buvo suprasta, 
kad toks nepasitenkinimas — 
paprastas dalykas visose orga
nizacijose, kurios tik dirba ku
riamąjį visuomenės darbą. 
Mat, nevisi tą darbą gali su
prasti ir įvertinti.

Ketvirtadienį, birželio 6 d., 
išvažiavimo tvarkos komisija, 
p. p. Garšvienė, Strumskienė, 
Vinikienė ir Lifvaitienė, apsi
lankė pas Šliakius ir galutinai 
susitarė apie įvairias išvažia- 
,mi ir vaišių smulkmenas. Pa
keliui komisija apsilankė ir 
pas žinomus Moterų Vienybės 
narius ir rėmėjus ponus Bub
nius, Highland Terrace Gar
den, Jericho Turnpike, Hunt
ington, L. I. Šioje patogioje 
ir gražioje vietoje komisija 
buvo taip svetingai priimta, 
kad neliko laiko aplankyti ki
tus Moterų Vienybės narius ir 
draugus.

Visos Moterų Vienybės na
rės būtinai atsilankykite į kitą 
išvažiavimo prisirengimo susi
rinkimą, kuris bus antradienį, 
birželio 12 d., Vienybės patal
poje, 8 vai. vakare, šiame su
sirinkime reikės užsiregistruo
ti visoms toms, kurios norės 
išvažiavime dalyvauti. Užsire
gistravimas reikalingas tam, 
kad žinotume kokį skaičių pie
tų prirengti ir kokio didžio bu- 
są užsakyti. Taip pat reikės 
nusispręsti, kokiu laiku ir iš 
kurios vietos bus patogiausia 
busui viešnias pamiti. Jei kuri 
narė į šį susirinkimą negalėtų 
atvykti, tai malonėkite praneš
ti, ar žadate išvažiavime daly
vauti ir jei dalyvausite, tai 
kiek asmenų.

O. V.

SPIRITAS IŠ ŠIAUDŲ
Ukrainos grudų tvarkymo 

institutas Dnepropetrovske, 
kuris jau nuo 1932 m. tyrinė
ja klausimą, kaip produktin- 
gai sunaudoti šiaudus, dabar 
suradęs metodą, pagal kurį iš 
šiaudų esą galima pagaminti 
cukrų, spiritą, sirupą ir mais
tą gyvuliams, šiaudus sunau
dojant šimtaprocentiniai. Iš 
vienos tonos Šiaudų galima pa
gaminti 120 — 130 litrų Spiri
to ir dar apie 30 klg. raugo — 
maisto galvijams.

Mėsenisis žurnalas JAUNO
JI LIETUVA parduodama Vie
nybėje po 15 centų.

KOKIUS MOKESČIUS ŽMONES 
MOKĖDAVO SENOVĖJE

Daugelis 
bė išgalvoja kokius 
kesčius, bet pažvelgus į praei
tį rasime laikų, kai visai ypa
tingi ir musų supratimu keisti 
mokesčiai buvo imami.

Gabiausias išgalvotojas nau
jų mokesčių buvo Bizantijos 
karalius Justinijanas Didysis. 
Jo valdymo laiku mokesčiais 
buvo apkrauta beveik viskas, 
kas žmogaus gyvenimui reika
linga.

Justinijanas buvo vieninte
lis pasauly valdovas, kuris net 
duoną ir vandenį mokesčiais 
apdėjo. Kiti tie .mokesčiai jam 
dar per mažai atnešdavo pini
gų, prieš mirtį jis dar sugal
vojo naujus visai juokingus 
mokesčius. Jis sugalvojo, kad 
jo valdomų piliečių kvėpuoja
mas oras taip pat priklauso 
karaliui ir už jį reikia imti mo
kesčiai. Jo patarėjai jokiu 
budu negalėjo sugalvoti, kaip 
vartojamas oras apdėti mokes
čiais. Taip Justinijanas ir mirė 
negalėdamas nustatyti, kokius 
mokesčius jo valdiniai jam tu
rėtų mokėti už orą.

Ką nepadarė Justinijanas, 
tą padarė Austrijos valdovai. 
Ten net dabar tebeveikia oro 
mokesčių įstatymas. Kiekvie
nas namų savininkas, kurio 
namai turi balkoną, turi mokė
ti taip vadinamą “oro mokes
tį.” Tas mokestis nelygus. Kas 
turi didesnį balkoną, tas moka 
daugiau — skaičiuojama, kiek 
kubiškų metrų oro tas balko

stebisi, kai valsty- Liudviko laikais 
naujus mo- mokesčiu

nas užima.
Aplamai, karaliai plačiai 

gyvendami ir tam lėbavimui 
pritrukę pinigų galvodavo, ko
kiais budais valdiniai gali 
jiems daugiau pinigų sudėti. 
Taip Prancūzijoj karaliaus

KIEK LIETUVOS LAIKINO
JE SOSTINĖJE LIETUVIŲ

KAUNAS. — šiomis dieno
mis išleistame Kauno miesto 
savivaldybės statistikos biule
tenyje rašoma, kad 1933 m. 
Kaune buvo: lietuvių apie 62,- 
000, žydų — 27,000, lenkų — 
4,300, vokiečių — 3,500, rusų 
— 3,300, kitų — 2,800, viso 
apie 102,750. Taip išeina pa
gal Lietuvos statistikos biuro 
žinias.

Jeigu paimti 1934 m. Kauno 
tarybos rinkimų davinius, tai 
pasirodo, kad iš beveik 450,000 
paduotų balsų, lietuviams te
ko 287,000, žydams 104,000, 
o lenkams 59,000 kortelių (vo
kiečiai, rusai rinkimuose atvi
rai nefiguravo). Taikant pro
porcingai 103,000 gyventojų, 
lietuviams tektų apie 66,000, 
žydams — 24,000 ir lenkų blo
kui apie 13,000 gyventojų. 
Manyti leistina, kad kartu su 
lenkais balsavo vokiečiai ir ru
sai. Tada šie gyventojų skai
čiai bus artimi aukščiau pa
duotiesiems.

Prileidus, kad Kaune dabar 
gyventojų yra ne 103,000, bet 
130 tūkstančių, einant trijų 
minėtų grupių rinkikų propor
cija pasirodys, kad lietuvių 
bus Kaune 83 (64%), žydų 
30 ir lenkų (turbut, kartu su 
vokiečiais ir rusais} 17 tūks
tančių.

1897 metais Kauno mieste iš 
70,920 gyventojų lietuviškai 
kalbančiųjų buvo rasta 4,698 
arba 6.6 G lenkiškai kalban
čių butą 16,112 (22.7%). Kaip 
iš to sugretinimo matyt, per 
36 metus dalykai yra žymiai 
pasikeitę lietuvių kalbos nau
dai.

buvo apdėti 
nevedę jaunikaičiai. 

Vėliau įvedė ir netekėjusioms 
mergelėms tokius mokesčius.

Vyrai, sulaukę 20 metų, o 
merginos — 16 metų amžiaus 
ir dar nesusituokę, turėjo mo
kėti mokesčius. Dar vėliau 
Prancūzijoj buvo įvestas mo
kestis mažavaikiams. Kas turė
jo mažiau kai 4 vaikus, už 
kiekvieną trūkstamą vaiką tu
rėjo mokėti po 8 frankus per 
metus. Sunkiausias Prancūzi
joj buvo druskos mokestis, ku
ris net prie revoliucijos prive
dė. Buvo prievolė, kad kiek
vienas pilietis, peržengęs 7 
metus amžiaus, turėjo po 7 
svarus druskos iš valstybės nu
pirkti. Kas tai prievolei prasi
žengdavo, buvo skaudžiai bau
džiamas, turto savininkai net 
iš savo nejudomo turto, pav., 
iš ūkio išvaromi.

Vokietijoj keisčiausias mo
kestis buvo barzdos mokestis. 
Kas norėjo nešioti barzdą, tu
rėjo tam tikrą mokestį mokė
ti. Kad anais laikais rimti vy
rai gėdinosi be barzdos vaikš
čioti, buvo nemadoj ’skusti 
barzdą, tai valstybės iždas iš 
barzdų mokesčio daug pinigų 
surinkdavo.

Dideles pajamas valstybė 
turėjo ir iš kareiviavimo mo
kesčio. Kas nenorėdavo tar
nauti kariuomenėje, galėdavo 
išsimokėti pinigais. Toks įsta
tymas ir šiandien kai kur te
beveikia, pav., Bulgarijoj.

Taigi, kaip matome, mokes
čiai buvo keisti, kokius tik ga
lėdavo išgalvoti. “Laimingi” 
esame, kad nereikia mums mo
kėti ^‘oro” ir “barzdų” mokes-' 
čių. B. Ag.

IR ŠIEMET LIETUVOJE
RUOŠIAMA JUROS DIENA

KAUNAS (Tsb). — Pernai 
Vilniui Vaduoti Sąjungos su
manymu Lietuvoje buvo su
ruošta pirmoji juros diena. 
Ruošos darbe dalyvavo visos 
žymesnės Lietuvos organizaci
jos. Juros diena buvo gražiai 
paminėta visame krašte. Per 
ją Lietuvos gyventojams buvo 
aiškinta juros reikšmė musų 
tautos ir valstybės gyvenime.

Ir šiemet juros reikalams 
sąmoninti ir gilinti Lietuvoje 
taip pat ruošiama antroji juros 
diena. Iš žymesnių kultūrinių 
organizacijų atstovų j airiui da
rytas centralinis komitetas, 
ris paruoš dienos programą ir 
vykdys visus darbus. Apskrity
se ir miesteliuose taip pat jau 
sudaromi juros dienos komite
tai. Tos dienos proga prie 
Baltijos juros į vienintelį Lie
tuvos uostą Klaipėdą suvažiuos 
tūkstančiai Lietuvos gyvento
jų-

KAS ANGLŲ DAUGIAUSIA 
PASIPELNE IŠ KARALIAUS
IŠKILMIŲ

Pirmiausia Anglijos kara
liaus iškilmės davė gražaus 
pelno elektros gaminimo ben
drovėms. Nes jos visokioms 
iliuminacijoms ’buvo tiesiog 
pasakiškai sunaudota. Londo
nas iki smulkmenų buvo ap
šviestas. Vėliavų gaminimas, 
taisymas, naujų įsigijimą davė 
nemaža uždarbio. Atvaizdų 
gamintojams tai stačiai buvo 
medaus dienos, nes atvirukų 
su karaliaus Jurgio V ir jo šei
mos atvaizdais buvo begalės 
parduota. Knygynai ir leidyk
los uždirbo, nes daug išėjo 
knygų specialiai jubiliejaus

Rfloid

KIEK DIENŲ DIRBTI?
Dabar jau tokia mada, kad 

kas nori biznį daryti, tai rei
kia visų pirmiausia pasiskelb
ti darbininkų geradėju. Pradė
si leisti kokį laikraštį, kokią 
Laisvę, Vilnį, Naujienas ar 
Gadynę, tai pradėk triubyti, 
kad tas laikraštis tik darbinin
kiškas, kad reikalauja trumpų 
darbo dienų, didelių algų, mas
koliškos tvarkos ir tolygių da
lykų. Nenori atsilikti ir Tarka.

Kas dėl maskoliškos tvar
kos, tai Tarka nesirūpina. Mes 
juk ne kacapai, tik lietuviai. 
Su didesnėms algoms — tai 
jau kas kita: juo žmogus dau
giau pinigų gauni, juo dau
giau jų nori. Tegul moka 
mums ir didžiausias algas — 
nesipriešinsime.

Liekasi išspręsti tik klausi
mas — kiek dienų per metus 
tikri darbininkai, o ypač Tar
kos skaitytojai, turi dirbti.

Skaitlinės parodo štai ką 
(tarkininkai akių plotu nieko 
nedaro, o skaitlinės ifemeluo- 
ja) :

Per metus turime 365 die
nas. Miegoti reikia kasnakt po 
8 vai., kas sudaro per metus 
122 dienas. Lieka neišnaudotų 
243 dienos.

Poilsiui, pagal įstatymą, 
reikia kasdien gauti taip pat 
8 valandas, kas vėl sudaro per 
metus 122 dienas. Lieka dar 
121 diena.

Sekmadienių (nedėldienių) 
per metus turime 52. Lieka 
dirbamų dienų 69.

Per 52 šeštadienius < 4suba- 
tas) dirbame tik pusę dienos. 
Nedirbami šeštadienių pusdie
niai sudaro 26 dienas. Lieka 
darbui 43 dienos. .

Pietų laikas, susirgimai, pa
sivėlavimai, privatus reikalai 
sudaro kasdien po 1 vai. 50 
min., o per metus — 28 die
nas. Lieka 15 dienų.

Dviejų savaičių atostogos — 
14 dienų. Lieka darbui 1 die
na.

Ta likusioji diena — tai 
Darbo Diena (Labor Day), 
kurioje oficiališkai niekas ne
dirba.

Tai kuo remdamiesi galime 
reikalauti algų pakėlimo?

Atsakykite, draugai bolše
vikai !

Lušnakojis.

niški ^vidurių

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu moksliš 
ku budu. Krau 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

skauduliai, odos
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon 
sultacijai.
Tiriam krauja, bandymai laba- 

baterijose, X — spinduliai 
SERUM IR VACCINE 

ĮSKIEPIAMAI 
MOKESČIAI MA^I

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKA!

MES KALBAME LIETUVIŠKAI 

DR. L. ZINS 
(jsteigta suvirš 25 metai) 

HO EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.I _

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place.
Valandas: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. rak 

| Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p

Skaitykite ir platinkite
VIENYBĘ

NOT1CE is hereby give* that License No. £9 
L-600 has been isaoed to the undersigned to I 
sell wine and liquor at retail under section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control Law j 
at 4911 —12 Avenue Borough at Brooklyn, ■ 
County of Kings to be consumed off the 
premises.

VINCENZO SPAGNA 
4911—12 Avenue Brooklyn, N. Y. .

NOTICE is hereby given that License No. j 
RL-108U4 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1380--84 Broadway. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

COST CURTIS, INC.
1380—84 Broadway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
SB-240 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of the 
Alcoholic Beverage Control Law at Foot 
of Coney Island Aveque at Brighton Beach, 
Borough of Brooklyn. County of Kings, to 
be consumed on the premises.

MAX GOLDBERG.
Foot of Coney Island Ave.. Brooklyn, N. Y. 

Brighton Beach

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-10778 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1120 Broadway Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MAE BRUNO
1120 Broadway Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A-11851 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 75 oi the 
Alcoholic Beverage Control Law at 1438 
Broadway Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed off the premises.

THEODORE ROLUFS
1438 Broadway Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L-537 has been issued to the undersigned to 
sell wine and liquor at retail under section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 3518 Avenue S. Borough of Brooklyn. 
County of Kings to be consumed off the 
premises.

JOSEPH MAZER
3513 Avynue S. Brooklyn, N.Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-10779 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 2243 Kimball St. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

GUSTAV HARMS 
(Tally-Ho Casino)

2243 Kimball St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
SL-24 has been issued to the undersigned to 
sell beer, -wine and liquor at retail under 
section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at Bowery & W. 12th St., Borough 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOSEPH J. SARTORI
Bowery & West 12 St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
SB-118 has been issued to the undersigned to 
sell beer, at retail under section 76 of the 
Alcohol Beverage Control Law at West 10th 
St. Coney Island. Borough of Brooklyn. Coun
ty of Kings, to be consumed on the premises.

JACOB VENTURA 
(Giant Baths)

West 10th St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW-1285 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 56 Atlantic Ave., Borough of-Brook
lyn, County of Kings, to be consumed on the 
premises.

CHARLES BONTES
56 Atlantic Avenue Brooklyn. N. Y.

Mėnesinis Kritikos ir Satyros

“RIMBAS”
Žurnalas. |

Skaityk "Rimbą” visada lin
ksmas busi. Jame rasi daug 
juokingų ir įdomių raštų. 
Prenumerata metams $1.00, 
pavienis numeris 10c. Pri- 
siųsk 10c. gausi "Rimbą”.

“RIMBAS”
131 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.

Geriausia Aline Brooklyno
253 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Alus pasirinkimui visada šviežias. Valgiai skanus ir 
kiek kas nori. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo septynių ryto iki keturių kito ryto.
Šeimininkas labai svetingas. Užeikite persitikrinti.

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS ŠAI.INSKAS, Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo į kaštas. 
Neatsižvelgiant į tolumą, laike šermenų, mirusio šeimos nariams teikiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop- ’ 
lyčia moderniškai įrengta; prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVES NUO S150. IR BRANGYN

BRONIAUS ŠALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, L. I.
(Prie Forest P'kway Sta.) Tel. Virginia 7-4499

k______________________________________________________________ ,...Z

107 Union Avenue

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

IoKoKo7oIoIoTc>IoKoIq7oIo7oIoToKoIoIoIČ>o^oIo7oIgIoIoIoIoIoIoIoIoIoIoIoIoIoIqKoIoZoIc^

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY
Night Tel. Juniper 5-4912 • PUBLIC

Juozas Levanda
. (LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maapeth, N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brookiyno apielinkėj plačiai žinoma*. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

<----------------------------------------------------

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) _

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Vienybe ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuviu 
laikraštis visame pasaulyje.
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Parsiduoda

Vienybės Piknikai!Veda JUOZAS TAMAS

1935 METU VASARĄv • • siais

ANTRASIS

buvo

Pasirendavo j a

K

SVEČIAS VIENYBĖJE

1

JUOZAS GARŠVA !buvo

i

JAUNŲ VYRŲ PRAMOGA

FotografasMIRĖ

ATĖMĖ PINIGUS TUNELY

H#

organizuokitės, 
kovokite pries

metų.
Mas-

Grįžtant Normandie viduti
niškai plauks 28 mazgų skuba.

Sparčiai artinasi laikas, ka-j 
da Feliksas Vaitkus išskris į

Lituanicos II bakai pilni ga
zolino ir aliejaus, dabar belie
ka laukti tik palankaus skri
dimui oro.

tis 
iki

dant į Lietuvą, jis daugiau ne
besilankys jokiose pramogose.

Pirm, negu Įeit. Vaitkus su 
Lituanica II apleis šią Šalį, tu-

Gydytojas
STREET

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

New Yorke. Kad lakūnas ture-i
tų progos netrukdomas pabaig- metais Vienybes piknikas bus 
t: pasiruošimus savo didžiajam Lindene, N. J. Taigi visų vie-

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

TEL.: EVERGREEN 8-9770

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- M 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams. S

Brooklyne, ypač Queens 
County vėliausiu laiku atsira
do apgavikų, kurie apsimetę 
inspektoriais vaikštinėja po 
valgyklas ir grasina valgyklų

Thomas Fuel Service 
■ Sav. J. TAMOSIUNASi 
parduodame anglis ir koksą 
geriausios rūšies už prieina

mą kainą
582 GRAND STREET. 

BROOKLYN. N. Y.
Telefonas EVergreen 7-2555

skubiai!
ALTASS VALDYBA.

PARDUODAMAS
F/ank's Bar and Grill, visiems žinomas 
senas Lukas Place geroje vietoje.
60-42 — 56-th Drive Maspeth, N.Y.

(44-46)

ATOSTOGOMS
Gražus kambariai, patogi, vieta, tik 

trys blokai nuo vandenio, puikus sodas. 
Atvažiavę praleisti vasaros atostogas ne
sigailės. Telefonas JAmesport 521.

L. BUCHINSKAS.
So. Jamesport. Long Island. N. Y.

(45-48)

Didžiausias, greičiausias 
gražiausias pasaulyje

TAUPYKITE PAŠTU

Let Uncle S am Make
Your Deposits 

\JjriŽiljrrrfaa/nk InfVlcuž JkaĮfltŽ 

BUSHWICK 
SAVINGS BANKrrrS 
GRANO ST. at GRAHAM AVE, BROOKLYN

PARSIDUODA gera farma. 94 akeriai 
žemės ir girios. Šluba ir kitos tro

bos statytos prieš 12 metų. Vanduo 
namuose- Ūkis netoli Utica, N. Y. 
J2.8U0.00. Reikia įmokėti $1,500.00. 
Kreipkitės:

JOSEPH PŪKAS,
388 Vernon Ave., Brooklyn, N. Y.

Kartu prašome visus, kurie 
nori siųsti su Lituanica II laiš
kus į Lietuvą savo giminėms 
arba draugams, PASISKU-

UžSIS AKYTI SPECIA-!

I 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y|

dar sutiks priimti daugiau laiš- savininkus persekioti, jei jiems 
kv, bus galima juos įsigyti tik! savininkas neduos kyšio. New 
pas patį lakūną. Taigi, veikite Yorko sveikatos departamen-

Norsl 
liejo

užkandžiai.
Savininkas.

J. ZEIDAT 
321 Grandest Brooklyn, N.Y.

prieš Grand Paradise

Reikalavimai
Reikalingi agentai pardavėjai (salesme- 
nai) parduoti Peter Doelger “First 
Prize“ alų Brooklyne. Long Islande. 
Mokamas geras komisas.

Kreipkittės:
PETER DOELGER BREWING Corp. 
166-70 South 1-st St., Brooklyn, N.Y.

(45-46)

BIRŽELIO (JUNE) If, WM

UŽBAIKIME ANTRO TRANSATLANTINIO RADIO VIENYBE 
SKRIDIMO DARBĄ

tos. Todėl ALTASS VALDY
BA šiuomi prašo visus komite
tus, draugijas ir atskirus dar
buotojus kolonijose, kurių ran
kose yra sukeltų transatlanti
nio skridimo naudai pinigų, 
TUOJAU PRIDUOTI JUOS 
ALTASS IŽDUI.

' Pereitą savaitę lietuvis Juo
zas C. Stancook-Stankevičius, 
54 Hudson Ave., Brooklyn, 
baigė West Point karo mokyk
lą ir šią savaitę trečiadienį, šių 
metų mokyklos jaunų karinin- 

jkų laidos iškilmėse gaus antro- 
ttfmc T atjvamc j° leitenanto laipsnį.TIEMS LAIŠKAMS*

BINTI 
LIŪS 
KONVERTUS IR POPIERIŲ. 
Juos galima gauti iki šio mė
nesio 15 d. ALTASS centre, 
(1739 S. Halsted St., Chicago, 
Ill.) arba VIENYBĖS Redak
cijoje, užmokant $2.50 už laiš
ką. Taip pat bus galima gauti 
TĖVYNĖS Redakcijoje ir KE
LEIVIO Redakcijoje. Po bir
želio mėn. 15 d., jei lakūnas

GANDAI APIE LITUANI
COS IŠSKRIDIMĄ

kažin kas 
paskleidė žinių, kad Lituanica 
II neva išskrisianti į Kauną 
penktadienio rytą 2 vai. Dell 
to, ketvirtadienio vakare į 
Floyd Bennett aerodromą su
važiavo amerikonų ir lietuvių 
atsisveikinti ir palinkėti lakū
nui Vaitkui laimingos kelionės. 
Atvažiavusiems buvo paaiškin
ta, kad jei penktadienio rytą 
bus palankus vėjas ir Lituani
ca II išskris. Vėliau buvo pa
aiškinta, kad vėjas buvo nepa
lankus ir dėl to skristi nebuvo 
galima.

LIETUVAITĖ TEISININKĖ 
VAŽIUOJA J LIETUVA IR 

SOVIETŲ RUSIJA
Birželio 29 d. iš New Yorko 

laivu California į Europą iš
plaukia Lawrence, Mass, lietu
vaitė teisininkė, p-lė Sabina V. 
Bausaitė, susipažinti su užsie
nio teisių mokslu. Ji sustos 
Škotijoje, Anglijoje, Danijoje, 
Lenkijoje. Lietuvoje, Vokieti
joje, Prancūzijoje ir Sovietų 
Rusijoje, kur šią vasarą klau
sys paskaitų Maskvos univer
sitete apie Sovietų Rusijos tei
ses ir pataisos budus. Bausaitė 
tikisi grįžti į Jungtines Valsty
bes šių metų rugsėjo mėnesį.

PASKANDINO 4,000 KON
FISKUOTŲ GINKLŲ

išvežti j jūres ir

Vietoj to, kad konfiskuotus 
ginklus sutarpinti ir iš jų pa
gaminti kokius nors žemės 
ūkio ar kitus naudingus instru
mentus New Yorko miesto val
dyba įsakė 
paskandinti visokių metalinių 
konfiskuotų daiktų, tarp jų 
4,000 revolverių, šautuvų ir 
kulkosvaidžių, kurie atimti iš 
gangsterių, plėšikų ir žmonių, 
kurie juos turėjo be valdžios 
leidimo.

VIENYBES PIKNIKAS 
LINDENE, N. J.

anksto prašome tą dieną re
zervuoti Vienybei ir jos pikni
kui Lindene. Iš Brooklyno į 
Lindeno pikniką važiuos spe- 
ciališki busai. Kuriame parke a w______ _
bus pinknika, apie tai bus pra- mo įvykių. Ketvirtadienį, kaip 
nešta vėliau.

BAIGĖ USA KARO 
MOKYKLA

VALGYKLŲ SAVININKAI, 
SAUGOKITĖS INSPEKTO

RIŲ APSIMETĖLIŲ!

to maisto produktų vyriausias 
inspektorius dr. Herzog sako, 
kad visi apgavikai turi depar
tamento ženklus, bet jie neturi 
sveikatos departamento išduo-! 
tų inspektoriams kortelių — 
liudymų, ant kurių turi būti 
savininko paveikslas ir sveika
tos departamento antspauda,

ĮSTEIGTAS DULR SKY
RIUS BROOKLYNE

savaitę Brooklyne 
Draugijos užsienio 
remti skyrius, kurio 

i išrinktas dr. B. 
vicepirmininkais J.

iždi-

Pereitė 
įsteigtas 
lietuviams 
pirmininku 
Vencius, ' 
Valaitis ir P. Pusnikas, 
ninkas A. Budraitis ir sekreto
rius J. Antanavičius.

NORMANDIE APLEIDO 
NEW YORKA

ir 
laivas 

Normandie pereitą penktadie
nį apleido New Yorką su 1,491 
keleiviu. Apie 5,000 žmonių 
Normandie išlydėjo iš uosto. 
Tuo pačiu laivu į Prancūziją 
grįžta Prancūzijos prezidento 
Lebrun žmona, kuri išvažiuo
dama New’ Yorko miesto ma- 
yorui La Guardia įteikė $500 
auką miesto pavargėliams. Au
ka bus sunaudota vietinei 
prancūzų ligoninei sušelpti.

—
Ketvirtadienio perpiete tu

neliu 14th St. Line grįžo iš 
Amalgamated Bank nuo Union 
Square firmos Gulant and 
Maslin Brooklyne knygvedė

! Freda Weiner su $2,000. Susto
jus traukiniui Wilson Ave. 
stotyje, du jauni vaikinai at
rėmė Weineriutei į šonus po|ant jo vandenį per lengus, bet 
revolverį, atėmė pundelį su pi- jįg nuvertė visą iškabą. Tada 
nigais ir bandė išeiti iš trauki- išbėgo iš,salės per 200 nacių, 
nio, bet tuo tarpu kondukto- o gatvėje susirinko dar apie 
rius uždarė duris. Plėšikai, . 500, kurie apspito Aleksande- 
grasindami revolveriais, pri- rį. Bet jis, 6 pėdų 4 colių vy- 
vertė konduktorių vėl atidary- ras, nepabūgo. Prasidėjo tikra

i ti duris, 
, nubėgo į 
i Pašaukta 

surado.

išėjo į platformą ir maišatienė, kurią suspėjo nu- 
tunelio tamsumas, malšinti atvykusi policija, 
policija plėšikų ne- Aleksanderis ir nuverstoji iš

kaba nugabenti į nuovadą.

Radio Vienybės programos 
buna rytais 10:30 vai. ir penk
tadienių vakarais 7:30 vai. 
Šią savaitę antradienį per ra
dio dainuos p-lė Elena Sadaus
kaitė, ketvirtadienį dainuos 
p. Marijona Tarnas ir vieną 
kurį rytą kalbės Dėdė Storpirš
tis. Pereitą penktadienio rytą 
Dėdė Storpirštis kalbėjo ir pa
pasakojo gražių savo gyveni-

žinote, Antaninės. Tai ir An
tanų nepamirškite pasveikinti 
per Radio Vienybės programą. 
Dėl sveikinimų prašomi kreip
tis į Vienybę, 193 Grand St., 
Brooklyne, pas programos ve
dėją Juozą Tarną arba telefo- 
nuoti Evergreen 7-7840.

Gražios įkurtuvės
Pereitą ketvirtadienį 

labai gražus pokylis pas Miką 
Sobenką Great Neck, L. I. Tai 
Broniaus šalinsko laidojimo 
įstaigos įkurtuvių balius great- 
neckiečiams. Žmonių prisirin
ko labai daug, kad dar Great 
Necke niekados tiek nebuvo. 
Visi buvo pavaišinti ir visi po
nams Šalinskams dėkingi už 
tokią gražią puotą. Great- 
neckiečiai susidėjo ir per radio 
gražiai padėką išreiškė p. Ša- 
linskams, bet visų vardus čia 
paminėti užimtų perdaug vie
tos, vardai buvo pasakyti per 
radio.

Pereitą šeštadienį p. šalins- 
kas surengė gražias savo laido
jimo įstaigos įkurtuvių vaišes 
ir brooklynieČiams ir apylinkės 
lietuviams savo įstaigoje, 84- 
02 Jamaica Ave., Woodhaven, 
L. I. .Nuo 9 vai. ryto iki vėlu
mos nakties, atsilankė šimtai 
žmonių, apžiūrėdami gražią ir 
moderniškai įrengtą Broniaus 
Šalinsko laidotuvių įstaigą, 
gražią koplyčią ir puotoms pa
talpą. Visi atsilankiusieji 
labai gerai pavaišinti.

Atletą Diena
Pereitą šeštadienį turėjo bū

ti Lietuvių atletų klubo pikni
kas Klasčiaus parke. Dėl lie
taus piknikas nukeltas į sek
madienį, birželio 16 d., kuris 
bus toj pačioj Klasčiaus salėj 
ir parke. Piknikas bus tikra 
Atletų Diena, nes dalyvauja 
sportininkai, kurie sudarys la
bai gražią programą. Pradžia 
2 vai. p. p. Šokiams grieš du 
orkestrai, bilietas tik 40 c. 
Įvairios sporto dalys tęsis per 
visą dieną lauke ir salėje.

TRIUKŠMAS DEL NACIŲ 
IŠKABOS

Pereitą ketvirtadienį New 
Yorko salėje Kreutzer Hali 
prie Broadway ir 86 St. buvo 
vokiškų nacių susirinkimas. 
Prie salės prikabinta dvylikos 
pėdų laikina iškaba skelbė: 
“Krikščionys 
vienykitės ir 
žydų komunistiškas užmačias.“

Važiuodamas automobilyje 
mechanikas Julius Aleksan
der sustojo ties sale. Sakėsi — 
sugedęs automobilis. Betaisant 
mašiną, kažin kas paerzino 
Aleksanderį esant žydu. Tada 
Aleksanderis, surišęs tris šluot
kočius ir kriukį, pradėjo plėš
ti žemyn nacių iškabą, 
susirinkę salėje naciai

TYSLIAVA KALBĖS LAKE 
RONKONKOMA

Atsilankę į redakciją Long 
Islando biznieriai Ch. Paulius 
ir Adolfas Banaitis papasako
jo, kad Port Jeffersono Liet. 
Amerikos Piliečių Klubas ren
gia pikniką Jr balių birželio 
30 d. Turner’s Pavilione prie 
ežero Ronkonkoma. Pavilione 
kalbės Vienybės redaktorius 
Juozas Tysliava ir kiti žymus 
svečiai.

MUZIKANTAI RENGIA ME
TINI PIKNIKĄ

Lietuvių Muzikantų Sąjun
ga (Lithuanian Municipal 
Musical Protective Union of 
Brooklyn) rengia savo metinį 
pikniką Klasčiaus parke rug
sėjo 15 d. Salėje gros 50 muzi
kantų. šokėjams skiriamos trys 
dovanos. Bilietai po 40 centų.

NORĖJO NUSIŽUDYTI DEL 
TO, KAD ŽMONA GERA
Vienas brooklynietis, kažin 

koks George Gray, gavo nuo 
savo žmonos telegramą, ku
rioje ji jam linkėjo pasiseki
mo ir reiškė pasitikėjimo jo 
gabumais ir galimumu pakilti 
gyvenime. Gray, kuris, matyt, 
nebuvo labai ištikimas savo 
žmonai ir jį sąžinė kankino, 
susijaudinęs bandė nusižudyti, 
užsitroškindamas carbon mo
noxide dujomis, bet policija jį 
užtiko ir atgaivino. Vėliau jis 
pasakęs, kad jo žmona 100 
nuošimčių gera, o jis esąs blo
gas, dėl to gyventi esą never
ta.

Iš Torrington, Conn, atvyko 
senas brooklyniętis Joe Alek- 
sis pasimatyt! sų savo senais 
pažįstamais. Pasakojo, kad 
Torringtone gana daug lietu
vių, kai kurie visai gražiai gy
vena. Darbai šiaip taip eina ir 
didelio skurdo nematyt. Gyve
nimas, nepaisant didelio bran
gumo, ten linksmas ir malonus.

Brooklyno Jaunųjų Vyrų 
draugija birželio 30 d. rengia 
išvažiavimą busu į Swatswood 
Lake, N. J. Asmenys ar drau
gijos, norinčios šiame išvažia
vime dalyvauti, prašomi kreip- 

į J. V. draugijos komitetą 
birželio 23 d.

Zielanis, 63 
58-27 — 61st St., 

Y., mirė,birželio 7 d. 
birželio 11 d. iš Ap- 
Šv. Panelės bažnyčios 
kapinėse.

Jonas 
gyv. 
peth, N. 
Laidos 
reiškimo 
šv. Jono

NESIGAILĖSITE U2E JĘ 
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 

BARAS IR SALE
Gardas, gerai pagaminti valgiai, už
kandžiai. alas, degtini fe kiti gėrimai 
Graži salė Šokiams, vestuvėms ir ki

tokioms pramogoms.
Tai nauja, patogi vieta, ktrrių savi

ninkai — neseniai atvykę ii 
Lietuvos lietuviai.

TIKRAI NUOŠIRDUS LIETU
VIŠKAS PATARNAVIMAS

38 Bogart Street,
BROOKLYN. N. Y.

T<;

PARDUODAMA
Parduodu keturių kambarių baldus (for- 
nišius) ir vyrišką siuvamą mašiną- Vis 
kas geram stoy. Pigu. Gera proga. Už
eikite j namus 4 vai. 30 min. po pietų

Kreipkitės:
35 Scholes St.. Brooklyn. N. Y.

IEŠKAU partnerio arba parduodu biznį.
Biznis išdirbtas, geroje vietoje ir 

puikiai įrengtas. Savininką galima ma
ryti bile dieną.
34 3 Broadway. Brooklyn. N. Y.

(45-46)

LABAI PIGIAI
Proga labai pigai įsigyti 8 šeimynų 

namą, po 8 kambarius kievienam ap- 
artmente. Garo šiluma ir šiltas vanduo- 
Namas statytas iš lime stone. Reikia 
įmokėti pinigais tik S1500. Kreipkitės 

ELLSWORTH.
1338 Bushwick Ave.. Brooklyn, N.Y. ‘ 

(43-48)

PIRMASIS: UEPOS-JULY1 D.
LINDEN, N. J. VILIKS FARMOJ

LIEPOS-JULY 28 D.
BROOKLYN, N. Y. 

Klasčiaus Parke, Maspeth, L. L

>: RUGPIUČIO 4 D.
Ansonia, Conn., Scheutzen Park

KETVIRTASIS: RUGPJŪČIO 25 D.
PHILADELPHIA, PA.

Tarpe Chester ir Wilmington

Mb

BROOKLYN LABOR LYCEUM I

SAVININKUI MIRUS, 
PIGIAI PARDUO

DAMI NAMAI
Turi but parduoti už bet kokią 

"kainą dviejų šeimynų pusiau atskiri 
mediniai namai: 1 1 šviesių kamba
rių. 2 maudynės. 2 šildytuvai, mie
gamosios užpakaly. 2 automobi
liams garažas. 25X98 pėdų plotas, 
arti Cooper ir Cypress Ave. Queens. 
Klausti informacijų pas:

ELLSWORTH.
1338 Bushwick Ave.. B’klyn. N. Y.

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN, .

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir

- žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

„ Telefonas STagg 2-3842 ~

‘BsisisisiisiSiisiiffiisiosBaisiisffiasasisisiiasa
* Sf< ? į ‘ X - t <,

Geriaasia Studija 
Brooklyne
Ateikite 

Pertitikrinti

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonaa: 
Evergreen 8-3540

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas 
331 GRAND 

Brooklyn,
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėliomiu ir šventadieniai* 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir. ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo
ti likeriai. Skanus valgimai
tr

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

Jei Jus ieškote darbo geruose natriuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS IS
Ml? P f I N II UŽ PRIRODIJIMMĄ VIETŲ L K U 1 11 Ų su NAKVYNĖMIS
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 

ATSIŠAUKITE KASDIEN.

Sužinok savo ateiti
Garsioji pasaulio astrologė

Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR, 

pirmas aukitas
Havemeyer ir Roebling St. tarpe 

Williamsburg. Brooklyn. N. Y. 
Moktliikat atxpfja ateitį. teikia 

rei kalinę tavu ų patarimų
Pasimatymui susitart tik telefonu 
tarp 8—— 11 rytais ir 3—8 vak 

Telefonas: EVergreen 7-4468

SUSSER
Darbo -- Agentūra

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI 
924 Broadway, cor. Myrtle Ave. 

Brooklyn. New York. 
Tel: EVergreen 8-6099




